
 
 

Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

 Katedra rekreologie a cestovního ruchu 

Komparace agentur poskytujících program Work and Travel USA a 

jeho vlivů v oblasti cestovního ruchu 

Bakalářská práce 

 

 

 

Autor: Aneta Basařová 

Studijní obor: Management cestovního ruchu – německý jazyk 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Veronika Židová, Ph.D., DiS. 

 

 

 

Hradec Králové duben 2020 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené 

literatury. 

V Hradci Králové dne 29.4.2020 Aneta Basařová 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Veronika Židová, Ph.D., DiS. za 

metodické vedení práce, cenné připomínky a trpělivost při vedení bakalářské práce. 



 
 



 

 

 

Anotace 

Bakalářská práce „Komparace agentur poskytujících program Work and Travel USA a 

jeho vlivů v oblasti cestovního ruchu“ v teoretické části řeší cestovní ruch v USA a 

program Work and Travel USA. Poskytuje výčet požadavků, které jsou k programu 

nezbytné splnit a dokumenty, bez kterých se do USA účastník nedostane. Dále uvádí 

obecné postupy agentur poskytujících Work and Travel USA a vymezuje především čtyři 

agentury, které program nabízí. V praktické části je nastíněn vývoj programu za poslední 

desetiletí. Mezi agentury, které jsou dále v praktické časti porovnávány, patří Student 

Agency, Czech-us, CCUSA a Campleaders. Agentury se komparují na základě analýzy 

webových stránek, variant pracovních pozic, programových poplatků a mezd nabízených 

zaměstnavateli v USA. Dotazníkové šetření odpovídá na výzkumné otázky, uvádí přínosy 

programu a porovnává agentury na základě odpovědí bývalých účastníků programu. 

Klíčová slova:  

program Work and Travel USA, práce v zahraničí, cestovní ruch, cestovní agentura, 

Student Agency, Czech-us, CCUSA, Campleaders 

 

Annotation 

Bachelor thesis " Comparison of agencies providing Work and Travel USA program and 

its impacts on tourism" in the theoretical part solves tourism in the USA and the Work 

and Travel USA program. It provides the requirements that the program participant must 

meet and lists a document without which the participant cannot travel to the United States. 

It also outlines the general practices of Work and Travel USA agencies and compares the 

four agencies offered the program. The practical part presents the development of the 

program over the last ten years. The agencies that are compared in the practical part 

include Student Agency, Czech-us, CCUSA and Campleaders. Agencies are compared 

based on website analysis, job variations, program fees, and wages offered by US 

employers. The questionnaire survey answers research questions, presents the benefits of 

the programme and compares agencies based on the responses of former programme 

participants. 

 



 

 

 

Keywords: 

Work and Travel USA program, work abroad, tourism, travel agency, Student Agency, 

Czech-us, CCUSA, Campleaders



 

 

 

 

Obsah: 
1 Úvod ......................................................................................................................... 1 

2 Cíl práce a metodika zpracování .............................................................................. 3 

2.1. Výzkumné otázky .............................................................................................. 3 

2.2. Metodika výzkumu ............................................................................................ 4 

3 Teoretická východiska .............................................................................................. 6 

3.1. Cestovní ruch ..................................................................................................... 6 

3.2. Segment studentů vysokých škol jako cestovatelů ............................................ 6 

3.3. Práce v zahraničí ................................................................................................ 8 

3.4. Rady a tipy před cestou ...................................................................................... 9 

3.5. Informační minimum o USA ........................................................................... 11 

3.6. Cestovní ruch v USA ....................................................................................... 12 

3.7. Program Work and Travel USA ...................................................................... 13 

3.7.1. Požadavky programu ................................................................................ 13 

3.7.2. Dokumenty potřebné k vycestování ......................................................... 14 

3.7.3. Práva účastníků programu ........................................................................ 16 

3.8. Cestovní agentura ............................................................................................ 18 

3.8.1. Agentury poskytující Work and Travel .................................................... 18 

3.8.2. Student Agency ........................................................................................ 20 

3.8.3. Czech-us ................................................................................................... 20 

3.8.4. CCUSA ..................................................................................................... 21 

3.8.5. Campleaders ............................................................................................. 21 

4 Praktická část .......................................................................................................... 22 

4.2. Komparace agentur .......................................................................................... 23 

4.3. Analýza webu agentur ..................................................................................... 23 



 

 

 

4.4. Varianty programu ........................................................................................... 27 

4.5. Poplatky za program ........................................................................................ 31 

4.6. Mzda u zaměstnavatele v USA ........................................................................ 36 

4.7. Dotazníkové šetření ......................................................................................... 39 

4.8. Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................ 60 

5 Shrnutí výsledků ..................................................................................................... 62 

6 Závěry a doporučení ............................................................................................... 65 

7 Seznam použitých zdrojů........................................................................................ 67 

8 Seznam grafů .......................................................................................................... 73 

9 Seznam tabulek ....................................................................................................... 73 

10 Přílohy ................................................................................................................. 74 

 

 

 

 



 

1 

 

1 Úvod 

Segment mladých cestovatelů je v dnešní době jedním z nejrychleji se vyvíjejících 

v rámci cestovního ruchu obecně. Mladí cestovatelé necestují jen za účelem poznání, ale 

právě nejčastěji studenti využívají cestování v průběhu svých studijních let, jako možnost 

vzdělávání, sebepoznání a získání pracovních, studijních i jazykových zkušeností 

potřebných pro život. 

Jedním z programů, který takovou možnost vysokoškolským studentům nabízí je 

program Work and Travel USA. Právě s tímto programem má autorka bakalářské práce 

zkušenost, která proběhla dvakrát v letních sezónách 2018, 2019, pokaždé u stejného 

zaměstnavatele v Pensylvánii. Tato osobní zkušenost byla hnacím motorem pro získání 

objektivního pohledu na program. Prozkoumání nabídky českého trhu a také zjištění toho, 

jaké agentury hrají v nabídce největší roli. 

V teoretických východiskách je popsán cestovní ruch obecně, segment cestujících 

vysokoškolských studentů, práce v zahraničí i obecné rady a tipy před vycestováním do 

zahraničí. Jelikož se program týká konkrétně Spojených států amerických je uvedeno 

informační minimum o této zemi a nechybí popis cestovního ruchu přímo v USA. 

Dále teoretická část přechází ke konkrétnímu popisu programu Work and Travel USA, 

uvádí požadavky na studenty, kteří se chtějí zúčastnit. Také představuje dokumenty, které 

k tomu potřebují a také práva účastníků programu. Následuje popis obecného postupu 

agentur a konkrétní popis agentur Student Agency, Czech-us, CCUSA a Campleaders, 

které program na českém trhu nabízí. 

V praktické části znázorňuje graf vývoj programu Work and Travel USA podle počtu 

účastníků za posledních 10 let. Dále se agentury komparují na základě čtyř hlavních 

kritérií, kterými jsou nabídka a propagace na webových stránkách, varianty pracovních 

pozic v USA, poplatky za program a mzda u amerických zaměstnavatelů.  

Ve výzkumu jsou zhodnocena kritéria z praktické části, ale navíc jsou uvedeny i jiné 

poznatky, které mají vliv na výběr agentury. 

Výsledky dotazníkového šetření ukazují počet účastí v programu jednoho respondenta, 

propagaci programu, rok účasti, období studia účastníka, obor studia a vybranou VŠ či 

VOŠ i důvod výběru konkrétní agentury. 



 

2 

 

Nechybí ani hodnocení spokojenosti s agenturou, věrnost agentuře, náklady na program, 

způsob financování programu, pomoc agentury při vyřizování dokumentů, pracovní 

pozice v USA a spokojenost se mzdou na této pozici. Do průzkumu přispívají bývalí 

účastníci i informacemi o pokrytí nákladů na cestování, délce cestování včetně nejčastěji 

navštěvovaných destinací a zásadních přínosech programu pro studenty. 

Práce má za úkol podat potřebné informace o průzkumu, jak agenturám, tak bývalým i 

budoucím účastníkům programu. 

Účelem je zanalyzovat nabídku agentur na českém trhu a ukázat jejich slabiny a silné 

stránky. Budoucí účastníci mohou tak porovnat, jaká agentura pro ně představuje nejlepší 

nabídku. Získají tak celkové povědomí o programu v USA. Bývalí účastníci zjistí, zda 

měli všechny potřebné informace od vybrané agentury a zdali byla jejich volba správná 

či nikoliv.  



 

3 

 

2 Cíl práce a metodika zpracování 

Cílem práce je představit kulturně-výměnný program Work and Travel USA, vytyčit 

požadavky, díky kterým je možné do USA v rámci programu vycestovat, popsat 

dokumenty, které nezbytně potřebuje každý účastník a seznámit účastníky s jejich právy 

v rámci programu. 

Hlavním cílem však je popsat vybrané agentury poskytující Work and Travel USA. Dále 

komparovat agentury především z hlediska jejich celkové nabídky, variant pracovních 

nabídek v rámci programu, srovnání programových poplatků a mezd od zaměstnavatelů 

v USA.  

Vzniklé porovnání má sloužit agenturám nebo samotným bývalým či budoucím 

účastníkům pro získání celkového přehledu o programu. Z komparace agentury vyvodí 

nápady na zlepšení některých služeb, zaměří se na oblasti, ve kterých dosud 

nedominovaly nebo se budou držet své dosavadní strategie.  

Pro účastníky naopak práce slouží jako příručka, díky které se v nabídce agentur lépe 

zorientují a vyberou si služby agentury dle jejich představ. 

Výzkum si klade za cíl shromáždit zkušenosti bývalých účastníků programu Work and 

Travel USA, zanalyzovat propagaci agentur, porovnat poplatky, mzdy i pracovní pozice 

v USA. Také se dozvědět, jaká agentura má na českém trhu mezi účastníky největší 

zastoupení a jaká agentura má nejspokojenější klienty. 

2.1. Výzkumné otázky 

1. Dozvěděla se většina účastníků o programu od známých? 

2. Zúčastnila se většina účastníků pouze jednou? 

3. Je nejvíce využívanou agenturou Czech-us a nejčastější pracovní pozicí plavčík? 

4. Vedly dražší programové poplatky k větší spokojenosti účastníků? 

5. Utratili účastníci agentury Campleaders téměř všechny vydělané peníze za 

cestování? 

6. Bylo největším přínosem pro účastníky zlepšení se v angličtině? 

  



 

4 

 

2.2. Metodika výzkumu 

Sekundární sběr dat a informací pro teoretickou část probíhá pomocí knižních a 

internetových zdrojů.  

Hlavním zdrojem, který přinese základní informace o USA a o programu Work and 

Travel USA je kniha Tomáše Kadlece s názvem Práce v zahraničí II. K vysvětlení 

základních pojmů týkajících se cestovního ruchu je využit Výkladový slovník cestovního 

ruchu, ale i Nové trendy v nabídce cestovního ruchu od Haliny Kotíkové. Pro specifikaci 

segmentu studentů vysokých škol je využit výzkum Richardse a Wilsonové, kteří 

zkoumali právě tento segment cestovatelů.  

Pro obecné informace ohledně práce v zahraničí slouží průvodce informačními a 

poradenskými službami pro mládež v ČR s názvem Mít přehled. Informace o právech 

účastníků programu čerpají z brožury Znejte svá práva od Velvyslanectví USA v České 

republice. 

Nutno podotknout, že výrazná část informací je čerpána i z internetových zdrojů. 

Například při popisu programu Work and Travel USA, požadavků programu i dokumentů 

je využito nejrelevantnějšího zdroje, kterým jsou webové stránky Velvyslanectví USA. 

Jelikož se jedná o často aktualizované téma a předmětem bakalářské práce je komparace 

agentur, využívá právě webových stránek jednotlivých agentur pro zjišťování potřebných 

informací. 

Výsledky pro bakalářskou práci shromažďuje primární výzkum, při kterém je zvolena 

deduktivní metoda. Proto jsou nejprve stanoveny výzkumné otázky a pomocí 

kvantitativního výzkumu hledány odpovědi na tyto otázky. 

Nejprve je v praktické části provedena komparace agentur poskytujících program Work 

and Travel USA. Na základě vlastního pozorování dochází k porovnání webových 

stránek agentur, dále dle informací z webu se komparují varianty programu, poplatky za 

program a mzdy u zaměstnavatele v USA. 

Nejoptimálnější metodou pro výzkum a zjištění odpovědí na výzkumné otázky je zvolen 

elektronický dotazník vyhotoven přes portál survio.com. Portál byl vybrán, jelikož 

poskytuje analýzu souhrnných výsledků, zobrazuje výsledky všech odpovědí, ale i 

jednotlivé odpovědi na dotazník. 



 

5 

 

V případě dotazníku na zhodnocení programu Work and Travel, kde hraje velkou roli 

mimo jiné i porovnání jednotlivých agentur je využito filtru odpovědí dle vybraných 

agentur a dochází ke komparaci agentur dle stanovených kritérií. 

Dotazník je zveřejněn pouze v české verzi, jelikož je určen pro studenty českých VŠ a 

VOŠ, kteří se programu již minimálně jednou zúčastnili.  

V převážné většině obsahuje průzkum jednoduché otázky s výběrem jedné možné 

odpovědi nebo bylo možné vybrat odpovědí více. V dotazníku se studenti setkávají i s 

otázkou, kde musí poskytnout krátkou textovou odpověď při zjišťování školy a oboru, 

který při rozhodnutí o vycestování studovali.  

U otázek s výběrem možností se objevuje i dodatečná kolonka s názvem „jiné“, kde 

mohou respondenti vyjádřit odpověď či názor, který se ve výběru neobjevuje. Jedna 

otázka požaduje po dotazovaných vyjádřit spokojenost s agenturou, s kterou vycestovali, 

ve škále od 1 do 10 hvězdiček. Tato otázka je záměrně zvolena, jelikož poskytuje větší 

rozsah výběru hodnocení. 

Poslední otázka, která se vztahuje k přínosům programu obsahovala 10 možných přínosů, 

které podle svých preferencí mají za úkol respondenti seřadit od 1 do 10 dle důležitosti. 

U této otázky je řazení efektivnější než například při výběru z více odpovědí, protože se 

respondenti museli zamyslet nad jednotlivými přínosy a dle svého uvážení je seřadit. 

Výhody jsou pozorovány především v distribuci dotazníku, jelikož byla uskutečněna 

především přes sociální sítě, konkrétně přes facebook. Na facebooku je osloven segment 

bývalých účastníků programu Work and Travel USA prostřednictvím skupin jednotlivých 

agentur.  

Jedná se konkrétně o facebookové skupiny Czech-us Work and Travel USA, STUDENT 

AGENCY Work and Travel USA, Work and Travel USA by Smaller Earth (CZ), 

Účastníci programů CCUSA léto 2019, 2018, 2017 i 2016. Osloveny jsou pouze skupiny 

agentur, které jsou zmiňovány v celé bakalářské práci, tak aby z dotazníku vzešel 

relevantní výsledek. 

 

 



 

6 

 

3 Teoretická východiska 

3.1. Cestovní ruch 

Podle Zelenky a Páskové (2012) je cestovní ruch, taktéž nazýván turismus, společenský 

jev představující činnost osob cestujících mimo jejich přirozené prostředí nebo 

pobývajících v tomto prostředí po dobu maximálně jednoho roku za účelem zábavy, 

poznáním, vzděláním, prací nebo jiným záměrem. 

Slovo cestovní ruch pochází z francouzského překladu slova Tour neboli cesta. 

V mezinárodním měřítku se cestovní ruch označuje termínem „turismus“ a mnohdy je 

nesprávně označován jako „turistika“. Přičemž turismus lze vnímat jako ekonomicko-

sociální aktivitu, naopak turistiku jako pohybovou činnost osoby přesouvající se vlastní 

silou z místa A do místa B. (Kotíková, 2013) 

Pod cestovní ruch spadají i aktivity subjektů poskytujících služby cestujícím osobám, 

zároveň i provozování zařízení s produkty pro cestující včetně aktivit osob, které služby 

zajišťují, aktivity související s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní 

ruch. Cestovní ruch je známý svou komplexností a můžeme ho zkoumat z hlediska mnoha 

vědních oborů, například geografie, sociologie, psychologie, marketing či management, 

antropologie, ekologie, historických věd, rekreologie a dalších. (Zelenka, Pásková, 2012) 

3.2. Segment studentů vysokých škol jako cestovatelů 

Demografickou segmentaci lze určit podle společné demografické charakteristiky, kterou 

se daná skupina osob vyznačuje. Jedná se o dělení na základě pohlaví, věku, vyznávaného 

náboženství, společenské třídy, místa bydliště a podobně. Jedná se například o zámožné 

starší občany, mladé příslušníky menšin s nízkými příjmy a podobně. (Kotler, 2000) 

Dle Richardse a Wilsonové (2003) většinou segment studentů představuje osoby do 26 

let, i když mají nižší příjmy, jsou ochotni šetřit před cestou nebo šetřit finance během 

svých cest. 

Celosvětový trh přikládá mladým cestovatelům stále větší důležitost, jelikož cestují déle 

a mnohdy za dobu, kterou stráví cestováním utratí víc peněz než starší cestovatelé. 

Zároveň mají zájem o poznání místní kultury, proto utrácí v místních podnicích a navazují 

užší vztahy s místními. Podle průzkumu světové organizace cestovního ruchu 55 % 



 

7 

 

mladých cestovatelů považuje interakci s místními obyvateli za velmi důležitou. 

(UNWTO, 2016) 

Více než polovina mladých cestovatelů se identifikují jako „cestovatelé“, kteří mají více 

společenských motivů a během cesty navštěvují třeba i příbuzné nebo přátele. Další 

třetinu představují „batůžkáři“, kteří cestují hlavně za zážitky a vyhledávají kontakty 

s ostatními cestovateli a asi pětinu „turisté“, kteří ve své cestě hledají relaxaci a jejich 

hlavní motivaci pro cestování vidí ve zkoumání nových kultur, dobrodružství a 

zlepšování svých vědomostí. (Richards, Wilson, 2003) 

Mladší cestovatelé kladou větší důraz na sociální kontakt a dobrodružství, zatímco starší 

dávají přednost spíše individuálnějším plánům a hledají méně extrémních zážitků. 

Cestování segmentu mladých lidí by se dalo definovat jako hledání nových zkušeností, 

dobrodružství a příležitostná relaxace. Jejich cesty si pečlivě plánují a mají dlouhodobý 

dopad na jejich osobní i profesní životy. Vracejí se ze svých cest, na kterých získali 

neocenitelné zkušenosti s ještě větší touhou po vycestování a díky této touze rozšiřují své 

obzory z mnoha stran, plánují cesty do náročnějších destinací a stávají se zkušenějšími 

cestovateli. (Richards, Wilson, 2003) 

Trendem mladých cestovatelů se stala práce a studium v zahraničí, dobrovolnictví i 

jazykové kurzy. Tento způsob cestování může mít pozitivní vliv nejen na cestovatele, ale 

i na destinace. (UNWTO, 2016) 

Průběh cesty 

Studenti získávají hlavní informace z internetu, od rodiny nebo známých. Studenti 

používají často k rezervaci svých cest cestovní kanceláře a agentury. Málo mladých 

cestovatelů si rezervuje ubytování ještě před odjezdem. Podle výzkumu se ukázalo, že 

mladší méně zkušení cestovatelé navštěvují často země západní Evropy a severní 

Ameriky, avšak zkušenější cestovatelé mají tendenci navštěvovat destinace, které jsou 

pro ně větší výzvou, jedná se tedy o jižní Ameriku, Čínu, Japonsko a indický 

subkontinent. (Richards, Wilson, 2003) 

Hlavním dopravním prostředkem, kterým se studenti dostávají do místa destinace je 

letecká doprava, poté následuje železniční doprava. Turisté více využívají hojně 

autobusovou dopravu, avšak baťůžkáři volí více dopravu leteckou nebo železniční. 



 

8 

 

Nejčastěji využívaným ubytováním studentů jsou ubytovny a hostely, naopak hotely volí 

jen menšina. Průměrná délka cesty, na kterou se studenti vydávají činí zhruba 63 dní. 

(Richards, Wilson, 2003) 

V rámci destinace utratí poměrně malou částku v průměru 20 USD za den. Celková suma 

za celou cestu činí mezi 1200 a 1900 USD, záleží však na délce jejich cesty, jejich 

rozpočty na tyto dlouhé cesty bývají hrazeny z jejich celkových ročních příjmů. Pro jejich 

cestu je typická spořivost a často si v rámci cesty vydělávají sezónními pracemi. 

(Richards, Wilson, 2003) 

Podle průzkumu Richardse a Wilsonové (2003) mezi nejčastější činnost, kterou mladí 

cestovatelé na cestách provozují, patří návštěva historických památek, chůze či trekking, 

posezení v místních restauracích a kavárnách nebo nakupování. Po delší cestě má většina 

mladých cestovatelů větší touhu po cestování, celkově mají větší kulturní znalosti a 

oceňují i jiné kultury. 

3.3. Práce v zahraničí 

Letní prázdniny bývají pro mladé studenty po absolvování střední školy nebo během 

studia na VŠ či VOŠ pro studenty ojedinělou příležitostí pro získání zkušeností 

v zahraničí. Cesta do zahraničí představuje vhodný způsob, jak naložit s volným časem 

v době letních prázdnin, vydělat si peníze, naučit se komunikovat v cizím jazyce a 

proměnit svůj pohled na svět. Pracovní pobyt je jednou z nejlepších možností, jak strávit 

delší dobu v zahraničí a poznat cizí kulturu. (Woodworth, Pybus, 2006) 

Státy jako USA, Kanada nebo Nový Zéland nabízí možnost studentům ze zahraničí si 

snadněji najít práci a komerční agentury poskytují pomoc s výběrem práce. Avšak někteří 

zkušenější nespoléhají na služby agentur a práci si hledají sami. (Geisslerová a kolektiv, 

2012) 

Před vycestováním hraje nezbytnou roli stanovení si hlavních cílů. Student by si měl 

stanovit, do jaké destinace a proč chce vycestovat. Měl by objektivně posoudit, jestli 

ovládá místní jazyk, alespoň na základní komunikativní úrovni. Důležitá může být i 

základní znalost místní kultury a stanovení si časového období, na které lze vycestovat. 

Zájemce by měl mít jasno, jakou práci by mohl a nemohl vykonávat. (Geisslerová a 

kolektiv, 2012) 



 

9 

 

Pro někoho může hrát významnou roli mzda v oblasti, ve které by chtěl pracovat, většinou 

výše výdělku stoupá spolu s náklady na život v dané oblasti. Orientace podle průměrné 

mzdy může být matoucí, výše mzdy se orientuje dle pracovních schopností a zkušeností. 

Při výběru sezónní práce neboli nekvalifikované práce, zřejmě výdělek bude o dost nižší 

než průměrná mzda v zemi. Tyto sezónní a pomocné práce nabízí i většina programů 

agentur. Náklady na život v destinaci jsou další nepostradatelnou informací. Může se stát, 

že zaměstnanec v dané lokalitě bude platit většinu výdělku za nájemné, stravování nebo 

dojíždění. Zaměstnavatelé především pracovníkům na léto pomáhají s výběrem 

ubytování pro ně cenově dostupnější. Může zde bydlet několik zaměstnanců společně ve 

skromnějších podmínkách. (Geisslerová a kolektiv, 2012) 

Existují dvě možnosti, kdy si zájemce může najít práci v předem vybrané destinaci. 

Jistější způsob je najít si práci před odjezdem u konkrétního zaměstnavatele, nebo lze 

hledat práci až po příjezdu do vybrané lokality. Tento postup však není pro každého, 

vyžaduje větší dávku trpělivosti a určitou nejistotu. (Woodworth, Pybus, 2006) 

Při hledání práce samostatně není do poslední chvíle jistota, zda zaměstnavatel například 

nevyužije studentovi nezkušenosti a horší orientace v cizím prostředí a zdali mu práci 

opravdu poskytne za stanovených kritérií. Při práci smluvené přes agenturu má student 

téměř stoprocentní jistotu, že vše proběhne podle plánu. (Geisslerová a kolektiv, 2012) 

3.4. Rady a tipy před cestou 

Přípravu na cestu není dobré odkládat na poslední chvíli. Jedná se o individuální 

záležitost, avšak přípravu by neměli podceňovat ani zkušenější cestovatelé. Příprava před 

cestou do různých destinací i podle vlastních potřeb se liší, avšak do jisté míry zůstává 

stejná. (zivotnacestach.cz, 2019) 

Každý, kdo míří do zahraničí na kratší nebo delší dobu, měl by si zjistit, alespoň základní 

informace, které bude potřebovat před cestou, ať už se jedná o sociokulturní znalosti, 

tradice, základ historie a zvyků, které v oblasti panují. Důležitou informaci sděluje 

aktuální bezpečnostní situace v zemi, kterou lze zjistit přes webové stránky Ministerstva 

zahraničních věcí České republiky. Zde v sekci „Cestujeme“ lze zjistit aktuální 

doporučení i varování pro cesty do zahraničí. (Geisslerová a kolektiv, 2012) 



 

10 

 

Další nezbytností je funkce elektrických zásuvek v cílové destinaci. Ve světě existuje 

množství různých druhů zásuvek, proto se cestující musí předem informovat o typu 

napájecího napětí v jeho cílové destinaci. Lze si buď zakoupit univerzální cestovní 

adaptér nebo se kvalitně informovat o druhu elektrických zásuvek v zemi a pořídit si 

danou redukci. (cestovni-nemoci.cz, 2020) 

Před cestou by mělo dojít i k vyřízení cestovního pojištění, protože pokud by byla potřeba 

jakéhokoliv lékařského ošetření v zahraničí, bez pojištění může být požadována platba 

v hotovosti na místě. V mimoevropských destinacích pojištění pokryje náklady do určité 

výše, dle sjednaného tarifu. Pojištění by se mělo volit na základě typu cesty, jiné se volí 

při klasické dovolené a jiné například při studijním nebo pracovním pobytu v zahraničí. 

Za pojištění se vyplatí si připlatit, jelikož kvalitnější pojištění poskytuje vyšší míru krytí 

a asistenční služby. (zivotnacestach.cz, 2019) 

Na cestu by měl cestovatel vyrazit alespoň se základním minimem cizí měny v hotovosti, 

pokud však v cílové destinaci bezhotovostní platební styk není standardem, měl by mít 

k dispozici větší sumu cizí měny v hotovosti. Většinou si lidé mění peníze ještě před 

cestou v bance nebo směnárně. Doporučuje se srovnání jednotlivých kurzovních lístků. 

Výměna místní měny je možná i v místě destinace z bankomatu nebo v bance, kdy výběr 

v bance zaručuje větší bezpečnost, avšak místní úředníci více zdlouhavě zkoumají 

identitu cizince (Geisslerová a kolektiv, 2012). 

Nemělo by se zapomenout na očkování, v některých zemích jsou jistá očkování povinná 

a některá doporučená. Základ očkování tvoří očkování na žloutenku typu A a B, ostatní 

lze probrat s odborníkem. S očkováním by se nemělo čekat na poslední chvíli, jelikož 

vakcinace působí na tělo po čtrnácti dnech. Každému cestovateli by nemělo chybět 

základní vybavení lékárničky. Cestující by měl uvážit délku svého pobytu v zemi, 

zdravotní péči v cílové destinaci a všechny léky ponechat v originálním balení. 

(Geisslerová a kolektiv, 2012) 

Pro vstup do některých zemí postačí občanský průkaz nebo pas, avšak především do 

některých států mimo EU musíme předem požádat o udělení víz na příslušné ambasádě. 

Nezbytná je také kontrola dat platnosti svých cestovních dokumentů. Klíčové mohou být 

i zákony v dané zemi, nemusí být totiž všude stejné. Například plnoletosti se v USA 

dosahuje až v 21 letech. Ne ve všech zemích platí český řidičský průkaz a například ve 



 

11 

 

Velké Británii si řidiči, kteří nejsou místní, musí uvědomit jiná silniční pravidla. 

(lideazeme.reflex.cz, 2014) 

 

3.5. Informační minimum o USA 

Historie 

Rok 1492 se zapsal do dějin Ameriky, jako rok objevení tohoto nového světa italským 

mořeplavcem Kryštofem Kolumbem. Od 16. století započali Evropané kolonizaci USA, 

jednalo se o Španěle, Francouze, Holanďany, Švédy, ale především o Brity, kteří začali 

svou kolonizací ve Virginii a dále jejich kolonie rozšířily na 13 dalších. Kolonie si 

nechtěly nechat líbit Britské utlačování, došlo tedy k válečnému sporu Britů s koloniemi 

a velkému kroku George Washingtona a Thomase Jeffersona. (Angličtina bez biflování, 

2019) 

Podle Bočánkové (2010) 4. července 1776 přijali Deklaraci nezávislosti na Británii a 

dodnes v tento den slaví Američané Den nezávislosti. Mezi lety 1861 a 1865 probíhala 

občanská válka Sever proti Jihu, kdy severní a jižní část USA vedla spor o tom, zda má 

být otroctví povoleno. Jih otroky potřeboval, jelikož zde vzkvétalo zemědělství, ale 

průmyslový Sever spor vyhrál. Otroci začali mít svá práva a v následujících letech došlo 

ve Spojených státech k ekonomickému rozkvětu (Angličtina bez biflování, 2019). 

K ekonomické krizi, která zasáhla nejen Spojené státy, ale i celý vyspělý svět, došlo podle 

Bočánkové (2010) 24. října 1929 krachem na newyorské burze. Důsledkem velké 

hospodářské krize byla především přísná měnová politika v USA, začali klesat výdaje, 

což ovlivnilo i výrobu a celou ekonomiku (Britannica.com, 2019). 

Sotva se Spojené státy vzpamatovaly z ekonomické krize, přišla druhá světová válka, 

která se v Americe rozpoutala útokem na Pearl Harbor. USA válku ukončilo svržením 

bomb na Hirošimu a Nagasaki, kdy došlo k prvnímu použití jaderných bomb. Po druhé 

světové válce vedlo spory komunistické SSSR a kapitalistické USA o větší vliv na světě 

až do rozpadu SSSR. V roce 1958 byla založena NASA (National Aeronautics and Space 

Administration), která zaznamenala velký úspěch především v roce 1969, kdy poprvé 

vyslala člověka (Niele Armstronga) na Měsíc. (Angličtina bez biflování, 2019) 



 

12 

 

Geografie 

Z geografického hlediska Spojené státy americké omývá na východě Atlantský, na 

západě Tichý oceán a na severu Severní ledový oceán, díky Aljašce. Spojené státy 

americké na severu hraničí s Kanadou a na jihu s Mexikem. Ke Spojeným státům se řadí 

i tichomořské ostrovy, jedním z nich je Havaj. USA je poskládáno z 50 států a oblasti 

District of Columbia se svou vládou i zákony podléhajícími ústavě. (Kadlec, 2008)  

Spojené státy mají postavení federativní prezidentské republiky a v čele stojí prezident 

Donald Trump (Angličtina bez biflování, 2019). 

Celková plocha USA tvoří přes 9,6 milionů (Nationsencyklopedia.com, 2020). Počet 

obyvatel činí přes 330 milionů obyvatel (Worldometers.info, 2020). 

Dle Kadlece (2008) Spojené státy obývá i mnoho imigrantů z Evropy, ale i z Latinské 

Ameriky. Většinu obyvatelstva tvoří běloši, okolo 12 % afroameričané a menšiny, jako 

jsou asiaté, indiáni, Inuité. Nejrychleji vzrůstající skupinu představují Hispánci, tedy 

španělsky mluvící obyvatelstvo. Například Mexičané obývají Nové Mexiko, Portorikánci 

severovýchod a velké množství Kubánců se vyskytuje i na Floridě. (Kadlec, 2008) 

3.6. Cestovní ruch v USA 

Dle webových stránek Statista.com (2019) se cestovní ruch ve Spojených státech stále 

rozvíjí a významně přispívá hrubému domácímu produktu. Domácí cestovní ruch přispívá 

výrazně více HDP než mezinárodní cestovní ruch a tento obor vytváří přes 5 milionů 

pracovních pozic v USA. 

Za rok 2019 se objem zahraničních návštěvníků pohyboval okolo 80 milionů. Ze statistik 

vyplývá, že domácí cestovní ruch se pyšní u obyvatel USA velkou popularitou, v roce 

2019 bylo podniknuto okolo 1,5 miliardy výletů v domácím cestovním ruchu. Výdaje za 

služby cestovního ruchu každoročně rostou téměř o 5 % a Spojené státy se mohou 

pochlubit několika výrazně navštěvovanými místy. (Statista.com, 2019) 

Mezi nejnavštěvovanější oblasti patří města východního pobřeží USA. Hlavní město 

Washington D.C. zaujme svým historickým a politickým centrem. Poblíž města Boston 

se nachází město Cambridge se slavnou univerzitou Harvard. S největší návštěvností 

z východního pobřeží se však potýká město New York, především jeho část Manhattan. 

(cestyposvete.cz, 2019) 



 

13 

 

Dalším centrem cestovního ruchu se pyšní západní pobřeží USA, především stát 

Kalifornie a města Los Angeles, San Francisco a San Diego. Jako destinaci pro dovolenou 

si nejen Američané vybírají Floridu s městem Miami. Za zmínku také stojí americký 

středozápad s městy Detroit, Chicago. Nejkrásnější příroda se nachází v národních 

parcích Yellowstone, Grand Canyon a parky v Utahu. V Nevadě pak leží město hazardu 

Las Vegas. (cestyposvete.cz, 2019) 

3.7. Program Work and Travel USA 

Doslovně program přeložíme jako práce a cestování, což tvoří hlavní náplň programu pro 

studenty v USA. Velvyslanectví USA v České republice (2019a) vymezuje Work and 

Travel v rámci programu J1 víz.  

Studenti vysokých a vyšších odborných škol mají možnost legálně pracovat a posléze 30 

dní cestovat ve Spojených státech v letním období po dobu maximálně 4 měsíců do 

začátku dalšího semestru na VŠ (pracujvesvete.cz, 2019).  

Pracovní pozice jsou v převážné většině nabízeny v oblasti cestovního ruchu 

v rekreačních střediscích, zábavních parcích, hotelech, resortech, kempech, národních 

parcích, ale i u bazénů, na pláži či u jiných turistických atraktivit (Velvyslanectví USA 

v České republice, 2019a). 

Program je na stránkách Velvyslanectví USA v České republice doslovně nazván 

Exchange Visitor’s Program (Program výměny návštěvníků) a jeho počátek sahá do 

minulého století přesněji do roku 1961. Program vznikl tedy ve Spojených státech, ale 

dnes se již název Work and Travel vžil celosvětově, kdy má student možnost v průběhu 

svého studia navštívit jinou zemi, pracovat tam, poznat její kulturu a udělat si celkový 

obrázek o dané zemi. (Velvyslanectví USA v České republice, 2019a) 

3.7.1. Požadavky programu 

Dle Kuškové a Urbana (2011) se programu mohou účastnit studenti denního studia 

vysokých a vyšších odborných škol ve věkovém rozmezí 18-30 let. Musí však mít 

úspěšně dokončený minimálně první ročník studia (pracujvesvete.cz, 2019). 



 

14 

 

Znalost angličtiny by měla být alespoň na základní komunikativní úrovni, avšak záleží na 

typu práce, kterou bude student v USA vykonávat (czechtheworld.com, 2020a). Student 

by měl být v dobrém zdravotním stavu před cestou (Kušková, Urban, 2011). 

Délka pracovního pobytu skýtá 2 až 3 měsíce a po skončení pracovních víz může účastník 

využít až 30 dní na cestování po USA. Období programu vychází na letní měsíce od 

1.května do 30.září, kdy mají studenti vysokých škol volno a zároveň v USA probíhá 

období sezónních prací, kde se setkávají s velkou poptávkou právě i zahraniční studenti. 

Studenti však nesmí vycestovat dříve, než jim skončí započatý semestr a nesmí se vrátit 

zpět domů déle, než jim začne semestr následující. (Velvyslanectví USA v České 

republice, 2019a) 

3.7.2. Dokumenty potřebné k vycestování 

J1 vízum 

Podle webových stránek Velvyslanectví USA v České republice (2019a) se pro tento druh 

programu využívá jediného možného typu víz J1 - Program práce a cestování. Program 

víz J1 vyžaduje poplatek za strojově čitelná víza (Machine Readable Visa) a také SEVIS 

poplatek za zpracování v databázi informačního systému. J1 představuje 

nepřistěhovalecké vízum pro mezinárodní občany, kteří do USA cestují pouze dočasně. 

Víza však umožňují vycestovat na hraniční přechod USA, kterým je letiště, avšak o 

povolení vstoupit na území USA rozhoduje imigrační úředník Ministerstva pro vnitřní 

bezpečnost. (Velvyslanectví USA v České republice, 2019b) 

Průběh žádosti o vízum 

Doporučuje se zažádat si o vízum s dostatečným časovým předstihem, aby vše bylo 

vyřízeno před plánovaným datem vycestování. Před samotným naplánováním si schůzky 

na ambasádě je nutné vyplnit žádost o DS-160. Pro online vyplňování žádosti je nutná 

pasová fotografie o minimálních rozměrech 600 x 600 pixelů, maximální 1200 x 1200 

pixelů (travel.state.gov, 2020). 

Další potřebná věc k vyplnění žádosti je pas a informace o plánované cestě. Vyplnění 

žádost zabere zhruba 20-30 minut, pokud si žadatel vše průběžně ukládá. (Velvyslanectví 

USA v České republice, 2019b) 



 

15 

 

Na začátku vyplňování je přiřazeno každému žadateli konkrétní ID, které by si měl 

poznamenat. Formulář se vyplňuje v českém jazyce, avšak bez použití diakritiky a k 

vyplnění je důležité kontrolovat správnost informací, aby nedošlo ke zbytečnému 

pochybení a prodloužení žádosti o vízum. Po odeslání žádosti lze vytisknout potvrzení o 

odeslání, které by měl žadatel přinést s sebou na ambasádu. (Velvyslanectví USA v České 

republice, 2019b) 

Po vyplnění formuláře následuje zaplacení vízového poplatku, které činí 160 USD. Po 

platbě je možné si sjednat datum pohovoru na ambasádě. Vytisknuté potvrzení o schůzce 

i platbu poplatku by měl žadatel přinést na velvyslanectví. (ustraveldocs.com, 2019a) 

Na ambasádu by se měl účastník programu dostavit nejpozději 15 minut před pohovorem. 

S sebou by neměl zapomenout pas platný déle, než činí délka pobytu, kterou by chtěl 

v USA strávit, vytisknutý formulář DS-160, doklad o zaplacení poplatku za žádost a 

pasovou fotografii ne starší než 6 měsíců. Další potřebné dokumenty tvoří potvrzení o 

studiu a výpis známek, dále pracovní smlouvu se zaměstnavatelem v USA, podepsaný 

formulář DS-2019, doklad o zaplacení SEVIS poplatku. Po pohovoru většinou do 14 dnů 

bývá odeslán pas žadatele s uděleným vízem kurýrní službou Messenger do místa bydliště 

žadatele. (Velvyslanectví USA v České republice, 2019b) 

DS-2019 

Jedním z nejdůležitějších dokumentů při žádosti o vízum na ambasádě USA v České 

republice, ale i při vyřizování karty sociálního pojištění v USA, tedy Social Security Card, 

je formulář DS-2019. Představuje dokument, který uvádí vízového sponzora, poskytuje 

informace ohledně programu a stanovuje přesné termíny období, ve kterém má student 

povoleno legálně v USA pracovat. (Velvyslanectví USA v České republice, 2019a) 

Formulář DS-2019 tvoří základní dvoustránkový dokument nezbytný pro účastníka 

programu Work and Travel a Velvyslanectví USA v České republice ho vysvětluje, 

jako Osvědčení o způsobilosti pro status výměnného návštěvníka (J-1). Formulář 

vydávají vízoví sponzoři, kteří předem prověří účastníka a schválí jejich účast na 

programu. Všechny informace v dokumentu vyplňuje vízový sponzor a na základě těchto 

informací může účastník programu žádat na ambasádě o vízum J-1. Avšak i když je 

student přijat do programu Work and Travel a je mu poskytnut formulář DS-2019 od 



 

16 

 

vízového sponzora, o vydání víza rozhodují až konzulární úředníci na americké 

ambasádě. (J1visa.state.gov, 2019) 

Každý vytisknutý formulář DS-2019 obsahuje tzv. „identifikační číslo SEVIS“, které se 

nachází v pravém horním rohu. Číslo je složeno ze znaku „N“ a až 11 numerických znaků, 

pro příklad na stránkách Velvyslanectví USA v České republice uvádí číslo 

„N0002123457“. (J1visa.state.gov, 2019a) 

Karta sociálního pojištění (Social Security Card) 

Po vstupu na území USA je nezbytné si, co nejdříve zažádat o kartu sociálního pojištění, 

často s vyřízením karty pomáhá zaměstnavatel. Karta obsahuje devítimístné číslo, podle 

kterého státní správa sleduje, jestli je přechodný rezident vzorným plátce daní. 

(Velvyslanectví USA v České republice, 2019a) 

I-9 

Představuje dokument, který vyplňuje zaměstnavatel. I-9 je potvrzení o způsobilosti 

k práci (Employment Eligibility Verification Form) a dokazuje, že zaměstnanec pracuje 

v USA legálně. (Velvyslanectví USA v České republice, 2019a) 

W-4 

Formulář W-4 vyplňuje zaměstnanec na začátku pracovního období. Jedná se o potvrzení 

o odečitatelných částkách zaměstnance (W-4 Employee´s Withholding allowance 

Certificate), zaměstnanec tedy souhlasí s částkou, která je uvedena v dokumentu, že mu 

bude odečtena ze mzdy na zaplacení daní z příjmu. (Velvyslanectví USA v České 

republice, 2019a) 

3.7.3. Práva účastníků programu 

Před vycestováním do Spojených států amerických hraje důležitou roli seznámení se se 

svými právy, mezi které patří: 

• spravedlivá výplata 

• nebýt diskriminován, sexuálně obtěžován či zneužíván 

• zajištění zdravého a bezpečného pracoviště 



 

17 

 

• možnost opustit pracovní prostředí, ve kterém je zaměstnanec zneužíván 

• poskytnutí pomoci od skupin odborů, imigrantů a pracovních práv 

Pokud dojde ke špatnému zacházení lze se obrátit na národní centrum zdrojů proti 

obchodování s lidmi na lince tísňového volání nebo emailovou adresou, kde jsou 

k dispozici zkušení odborníci, kteří dokáží pomoct ve více než 200 jazycích. Při 

bezprostředním nebezpečí lze volat na linku 911 v rámci USA. Kde se mimořádná situace 

nahlásí a lze požádat i o tlumočníka. (Travel.state.gov, 2008) 

Práva nezávislá na statutu víza 

Zaměstnanec má právo být zaplacen za veškerou odvedenou práci. Zároveň by si měl 

vydělat minimálně právně stanovenou minimální federální mzdu. Avšak některé státy, 

města či okresy si stanovují třeba vyšší minimální mzdu. Pokud zaměstnanec odpracuje 

nad 40 hodin týdně má právo na jeden a půl násobek hodinové mzdy za čas odpracovaný 

nad tento limit. Pokud dochází ke srážkám ze mzdy, musí být zaměstnanci jasně 

vysvětlena každá odečtená částka ze mzdy. Jelikož některé sražené částky mohou být 

ilegální, jako třeba náklady na uniformu, pomůcky, bezpečnostní vybavení a další. Srážky 

za zdravotní pojištění, odborové příspěvky, federální a státní daně z příjmu, daně za 

sociální zabezpečení, zdravotní pojištění činí zákonem povolené srážky. 

(Travel.state.gov, 2008) 

Zaměstnanec má právo nebýt diskriminován, jelikož nezákonným chováním se jeví 

špatné chování vůči druhým kvůli věku, pohlaví či genderové příslušnosti, rase, 

etnickému původu, barvě pleti, náboženství, postižení a podobně. Nezákonným jednáním 

je vymezeno i sexuální obtěžování a zneužívání. Ať už se jedná o nevhodné komentáře, 

vyžadování jakýchkoliv sexuálních aktů, dotyky sexuálním způsobem, nucení do 

sexuálních aktů a podobně. (Travel.state.gov, 2008) 

Zaměstnavatel má pro zaměstnance povinnost zajistit zdravé a bezpečné pracoviště. 

Zaměstnanec má právo nahlásit pracovní úraz či chorobu zaměstnavateli. Zaměstnavatel 

by měl poskytnout bezplatnou zdravotní léčbu při zdravotní újmě vzniklé při pracovním 

výkonu. Zaměstnavatel by měl poskytnout potřebné ochranné pomůcky například při 

práci s chemikáliemi. Před výkonem práce hraje hlavní součást školení o nebezpečí, 

zabránění vzniku újmy na zdraví na pracovišti. Při ubytování zřízené zaměstnavatelem 



 

18 

 

musí být čisté a neomezující přístup. Zaměstnavatel by měl zajistit čistotu toalet a jejich 

přístupnost dle potřeby a měla by být k dispozici pitná voda a mýdlo s vodou 

k bezprostřednímu mytí rukou. Při mimořádných zdravotních příhodách by měl 

zaměstnanec svého zaměstnavatele informovat, co nejdříve a vždy je nutné žádat o kopie 

dokumentace týkající se onemocnění nebo zranění. (Travel.state.gov, 2008) 

S jistými výjimkami má zaměstnanec právo požádat o zlepšení pracovních nebo 

mzdových podmínek. Pokud zaměstnanec zrovna nevykonává pracovní činnosti má 

právo se účastnit veřejných projevů, shromáždění či demonstrace za vyšší mzdu nebo 

lepších pracovních podmínek a zaměstnavatel nemůže proti zaměstnanci přijmout 

opatření, pokud se zaměstnanec domáhá svých práv. Dalším bezvýhradným právem je 

dostat se do bezpečí, pokud dojde ke zneužití a není podmínkou v pracovním poměru 

zůstat. I když odchodem od zaměstnavatele přestane vízum platit lze změnit svůj status 

víza nebo svého zaměstnavatele, avšak může být nutné vycestování z USA. Lze podat 

stížnost či žalobu proti zaměstnavateli v době, kdy pro něj zaměstnanec stále pracuje nebo 

po odchodu ze zaměstnání. (Travel.state.gov, 2008) 

3.8. Cestovní agentura 

Cestovní agentura plní funkci prodejce zájezdů předem vytvořenými cestovními 

kancelářemi. Na rozdíl o cestovní kanceláře, která zájezdy vymýšlí, cestovní agentura 

může hrát jen roli zprostředkovatele. Často cestovní agentury nabízí nejen prodej zájezdů, 

ale zároveň cestovní pojištění, vyřízení víz, směnu šeků, prodej propagačních materiálů 

či map. (Zelenka, Pásková, 2012) 

Cestovní kancelář a cestovní agentura liší především v předmětu podnikání, kdy cestovní 

kancelář podniká na základě živnostenského oprávnění a jako předmět podnikání 

„provozování cestovní kanceláře“. Cestovní agentura má také živnostenské oprávnění, 

ale předmět jejího podnikání „výroba, obchod a služby“ se liší od cestovní kanceláře. Při 

zprostředkování zájezdu agenturou, smlouva je uzavírána jménem cestovní kanceláře. 

(Ipodnikatel.cz, 2013) 

3.8.1. Agentury poskytující Work and Travel 

Jelikož celý program Work and Travel zajišťuje ministerstvo zahraničí USA 

prostřednictvím několika agentur, musí si každý účastník Work and Travel vybrat 



 

19 

 

příslušnou agenturu, se kterou bude vyřizovat vše potřebné k vycestování. Agentury 

pomáhají zajistit dokumenty, letenky, víza i samotné pracovní místo v USA, avšak 

podmínky jednotlivých agentur se liší například v postupu při hledání práce, ceně, 

věkovém rozmezí či v pořizování letenek. (Jakdousa.cz, 2020) 

Obecné postupy agentur 

Na základě webových stránek Travelbible.cz (2016) je základem kontaktovat vybranou 

agenturu a registrovat se na její stránky. Agentura převezme iniciativu a věnuje pozornost 

potenciálnímu účastníkovi, snaží se zodpovědět veškeré dotazy zájemcům a vyhovět 

jejich požadavkům. 

Po seznámení se se všemi náležitostmi a podmínkami agentury, zájemci obdrží smlouvu 

k pročtení a pokud souhlasí se všemi podmínkami smlouvy podpisem se zaváží dané 

agentuře, že využijí jejích služeb. U většiny agentur lze programový poplatek rozdělit 

nejméně do dvou splátek. (Travelbible.cz, 2016) 

Jednou z nejdůležitějších částí, díky které může účastník najít vhodného zaměstnavatele, 

je vyplnění profilu účastníka. V profilu jsou vyžadovány základní informace o 

účastníkovi, ale zaměstnavatele zajímají především zkušenosti z předchozích pracovních 

pozic. Profil dává zájemci i prostor k rozsáhlejšímu vyjádření, proč je právě daný zájemce 

vhodný potenciální zaměstnanec a co ho motivuje vycestovat do USA.  Účastník by měl 

být schopen využít své kreativity a přesvědčit, proč je právě on tím nejlepším možným 

kandidátem pro budoucího zaměstnavatele. Čím více zaměstnavatelů profil zaujme, tím 

větší šance pro zájemce si vybrat práci přesně podle jeho představ. (Travelbible.cz, 2016) 

Dalším krokem jsou job fairy, kde dojde k osobnímu setkání zájemce o práci a 

amerického zaměstnavatele, popřípadě jeho zástupce. Celý rozhovor probíhá v angličtině, 

velkou roli hraje první dojem, schopnost vyjadřovat se v angličtině a předešlé pracovní 

zkušenosti. Vše závisí na daném typu práce, o který se zájemce uchází a na preferovaných 

požadavcích zaměstnavatele. Pokud nedojde k osobnímu setkání, lze se s budoucím 

zaměstnavatelem setkat přes Skype. Rozhovor probíhá v podobném duchu jako u 

osobního setkání. (czechtheworld.com, 2019) 

Po získání pracovní pozice nadchází čas pro vyřízení všech dokumentů. Agentura pomůže 

účastníkům s vyjednáním si schůzky na ambasádě. Na americkou ambasádu je nutné mít 



 

20 

 

všechny potřebné dokumenty s sebou. Na ambasádě si zkontrolují dokumenty a proběhne 

krátký rozhovor s úředníkem. Ve většině případů povolí udělení víz. Pro program Work 

and Travel se udělují J1 víza. (czechtheworld.com, 2019a) 

Posledním úkolem agentury je vyřízení letenek. Účastníci si mohou vybrat, jestli si 

letenku zajistí sami nebo jí výhodně pořídí agentura. Odletem do USA a příjezdem na 

místo hlavní povinnosti agentury končí a účastník má za úkol jednou za měsíc vyplnit 

dotazník, díky kterému agentura zjistí zpětnou vazbu. (Travelbible.cz, 2016) 

3.8.2. Student Agency 

Agentura vznikla v roce 1996 jako nápad mladého studenta Radima Vančury, který 

během svých studií na Vysokém učení technickém v Brně vycestoval do Velké Británie 

a po návratu se rozhodl udat nový směr pracovním a jazykovým pobytům v zahraničí. 

Začal zprostředkovávat au pair pobyty pro Čechy v Evropě i v USA. Vančura se zasloužil 

o významný posun nejen v cestovním ruchu, ale také v dopravě. (Studentagency.cz, 

2020) 

Na silnicích se postupně začaly objevovat žluté autobusy, ve kterých se o komfort 

cestujících stará stevardka, což nebylo v té době v České republice rozšířené. V roce 1998 

se stala agentura největší au pair agenturou na světě, postupně začal Vančura rozšiřovat 

svou působnost i na Slovensko. (Studentagency.cz, 2020) 

3.8.3. Czech-us 

Založení společnosti se datuje od roku 2006, kdy začala zprostředkovávat práci 

v zahraničí. Až o 8 let později se stala cestovní kanceláří a nárůst oblíbenosti této 

kanceláře dopomohl ke vzniku konkretizovaných společností, kterými jsou Czech-us 

Work and Travel, s. r. o., Czech-us Studium v zahraničí, s. r. o. a Czech-us Práce v 

zahraničí, s. r. o. (Czech-us.cz, 2020) 

Work and Travel tvoří pro společnost významné pole působnosti, ze všech CK tvoří jednu 

z nejoblíbenějších společností pro české studenty. Czech-us nezajišťuje práci pouze 

v USA, ale i západní Evropě, Kanadě a dále se specializuje na jazykové kurzy až 30 zemí 

na světě, studium v Dánsku, Velké Británii a Nizozemí. (Czech-us.cz, 2020) 



 

21 

 

Mottem firmy se snaží upozornit na budoucí rozvoj každého účastníka programu: „Naše 

práce je naším posláním. Chceme pomoci mladým lidem do zahraničí, poskytnout jim 

jednu z největších životních zkušeností a šanci poznat novou kulturu. I díky zahraniční 

zkušenosti se následně naši bývalí účastníci stávají v životě úspěšní, což je pro nás 

ukazatel, že naše programy mají smysl.“ (Czech-us.cz, 2020) 

3.8.4. CCUSA 

Dle webových stránek CCUSA.cz (2020) se jedná o společnost v této oblasti nejdéle 

fungující na českém trhu již od roku 1985, která se specializuje na pracovní programy 

v USA, především se na práci v dětských táborech, Work and Travel a dobrovolnictví. 

Společnost má úspěšnost v umisťování do pracovních pozic v USA. Nabízí pracovní 

programy nejen v USA, ale i v Kanadě. CCUSA poskytuje J1 vízum až na 4 měsíce a 

pátý měsíc je umožněno cestování. Poskytovány jsou programy Camp Counselors 

v letních táborech a program Work Experience v národních a zábavních parcích nebo 

v jiných turistických centrech. (CCUSA.cz, 2020) 

3.8.5. Campleaders 

Program Campleaders patří k programům od společnosti Smaller Earth a poskytuje 

studentům práci v dětských letních amerických kempech. Na trh Work and Travel 

programů vstoupil program Campleaders v roce 1999. Všichni zaměstnanci české 

kanceláře mají osobní zkušenost s programem Campleaders, případně se sesterským 

programem Resortleaders, který nabízí podobné pracovní pozice, akorát v hotelových 

resortech. Společnost Campleaders spadá pod celosvětový projekt Smaller Earth, který 

obecně poskytuje studentům vycestovat především do USA. (Campleaders.com, 2020) 

U zrodu projektu stáli dva studenti z Liverpoolu, kteří vycestovali do amerického kempu 

a postupně začali zprostředkovávat tuto možnost stále více studentům. K otevření 

kanceláře Smaller Earth v České republice došlo v roce 2011 a s růstem společnosti 

vznikaly i další programy než Campleaders, také například Resortleaders, Au-Pair in 

America, Canago, KiwiKiwi a podobně. Na svých webových stránkách uvádí slogan: 

„Ambicióznost, výjimečnost, inovativnost, vášeň, důvěryhodnost, osobní rozvoj!“ Cílem 

jejich práce je přesně tyto pocity a vlivy v účastnících probouzet. (Campleaders.com, 

2020)  



 

22 

 

4 Praktická část 

4.1. Vývoj programu Work and Travel USA 

Následující graf uvádí, jak probíhal vývoj programu Work and Travel USA z hlediska 

počtu účastníků programu.  

Pro zhodnocení vývoje byla použita data z e-mailové korespondence s Petrem Doležalem 

z Velvyslanectví Spojených států amerických v České republice. Ambasáda poskytla 

počet účastníků za posledních 10 let. O programu lze říci, že již prošel obdobím, kdy byl 

o program v České republice největší zájem.  

Z grafu je patrné, že svého rozkvětu a největšího počtu účastníků se dočkal v roce 2015, 

kdy do USA vycestovalo 2297 studentů. Od roku 2010 do 2015 měl zájem o program 

spíše stoupající tendenci, avšak rok 2012 byl mezi nimi nejslabší s 1567 zúčastněnými. 

Na druhou stranu od roku 2015 až do současnosti mají zájemci spíše klesající tendenci a 

rok 2019 byl za posledních 10 let z hlediska účastníků nejslabší. (Doležal-Velvyslanectví 

USA, 2020) 

Graf 1 - Vývoj programu dle účastníků 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Doležal-Velvyslanectví USA) 

 

 

1601

1706

1567

1662

1982

2297

2125

2116

1804

1400

0 500 1000 1500 2000 2500

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019



 

23 

 

4.2. Komparace agentur 

Pro porovnání agentur byly vybrány agentury již popsané v teoretické části. Jedná se o 

agenturu Student Agency, Czech-us, CCUSA a Campleaders. Bylo vybráno více hledisek 

komparace agentur. 

 Nejprve jsou porovnávány webové stránky agentur z hlediska celkové nabídky služeb, 

přehlednosti jednotlivých informací, aktuálnosti webu a celkového dojmu na návštěvníka 

webu. Přičemž u posledního kritéria, tedy dojmu z webových stránek, pomohl názor 

dalších dvou nestranných návštěvníků všech webových stránek agentur, aby se nejednalo 

pouze o subjektivní názor autorky. 

Ve druhé části se komparují agentury dle variant jejich pracovních nabídek, které uvádí 

na svém webu. Jedná se o porovnání všech druhů pracovních pozic, které agentura nabízí 

v souvislosti s programem Work and Travel USA.  

Ve třetí části jsou porovnány poplatky, které si agentura za své služby účtuje a čtvrtá část 

uvádí mzdy u amerických zaměstnavatelů. 

4.3. Analýza webu agentur 

Web Student Agency 

Web Student Agency zaujme hned na první pohled nápaditou barevnou kombinací 

červené, modré a žluté barvy. Společnost sází především na různorodou nabídku několika 

druhů služeb. Hned v úvodu nabízí službu zprostředkování letenek, níže jsou uvedeny 

momentálně nejlevnější letenky, jízdenky, dovolené i speciální akce. Agentura dále 

nabízí možnost realizace dovolené, jazykové a pracovní pobyty, jízdenky, pojištění, 

ubytovaní, ale i pronájem aut. (Studentagency.cz, 2020a) 

Společnost nabízí letenky pro studenty, skupiny, letenky kolem světa, samozřejmě 

nechybí výčet nejlevnějších letenek, speciálních akcí a podobně. K letenkám se vážou i 

doplňkové služby, jako je dokoupení zavazadel, parkování u letiště, kompenzace 

zpoždění nebo letištní transfery přímo z letiště. (Studentagency.cz, 2020b) 

V nabídce dovolených si mohou klienti vybrat z evropských i mimo evropských 

destinací, z last minutových zájezdů i něco z exotických destinací. Zájemci si mohou 



 

24 

 

zvolit kategorii hotelu, druh stravování, druh zájezdu i dopravu podle svého přání. 

(Dovolena.cz, 2020) 

Další sekcí, kterou Student Agency na svých webových stránkách uvádí jsou jazykové 

kurzy v zahraničí. Poskytují kurzy pro dospělé, děti, profesionály, ale i studentům 

středních škol nebo školní kurzy pro základní školy jako zájezd. Každý si může vybrat 

z mnoha destinací, jako jsou Anglie, Malta, USA, Austrálie, Německo, Francie či 

Španělsko. (Jazykovepobyty.cz, 2020) 

Mimo jazykových kurzů se Student Agency orientuje i na pracovní a au pair pobyty. 

Nabízí práci jako Au Pair v Evropě i USA, dále pracovní pobyty v Evropě i USA, 

Working holiday v Kanadě nebo na Novém Zélandu a jednou ze sekcí je i Work and 

Travel v USA. (Pracovnipobyty.cz, 2020a) 

Student Agency se na českém trhu objevuje i jako významný autobusový i vlakový 

dopravce Regiojet, což uvádí i na svých stránkách, kde si lze rezervovat jízdenku. 

Poskytují informace i o akčních nabídkách, jízdních řádech, cenách jízdného, o servisu i 

zpoždění spojů. (Regiojet.cz, 2020) 

Mezi dodatečnými službami společnost skýtá i nabídku aut k pronájmu, map a průvodců, 

pojištění na cesty či pomoc s vyřízením víz. (Studentagency.cz, 2020a) 

Konkrétně o programu Work and Travel USA dává k dispozici informace ohledně 

přihlášky, online registrace, dále zájemcům popisují druh práce, který by v USA mohli 

vykonávat, také uvádí několik možných zaměstnavatelů, kteří by mohli účastníky 

přijmout. Postup při vyřizování programu zpracovali do barevného schématu, zřejmě aby 

se účastníci nemuseli pročítat dlouhým textem, ale vše si mohli názorně představit po 

prostudování schématu. Nechybí ani sekce ohledně ceny, pojištění, víz a daní. 

(Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Grafická stránka webu se zdá být průměrná, poskytuje ucelené informace ohledně služeb 

agentury Student Agency. (Studentagency.cz, 2020a) 

Jediné, co by se dalo vytknout je příliš mnoho záložek s různými kritérii a přehlcení 

informacemi, avšak to může být dáno tím, že Student Agency se zabývá širokým 

spektrem služeb, což může návštěvníkovi ztížit v orientaci na webu. Také je znát, že 



 

25 

 

některé sekce jsou častěji obnovované a jiné obsahují zastaralejší informace, ale i 

fotografie. (Studentagency.cz, 2020a) 

Web Czech-us 

Při otevření webových stránek hned na první pohled zaujme video v pozadí, které stručně 

představuje obsah činnosti Czech-us. Webové stránky jsou jednoduše graficky 

zpracované, Czech-us má tmavě modré logo s bílým pozadím celých stránek. Na 

stránkách jako první záložku uvádí právě Work and Travel USA, kde může každý najít 

obecné informace o programu, často kladené otázky, které mohou pomoci současným 

nebo budoucím účastníkům dozvědět se potřebné o programu. Hned na úvodní straně pod 

videem se návštěvníci webu dozví různé novinky z poutavých článků a po pravé straně 

se zájemci dozví o různých akcích a livestreamech. Pokud někdo stránky navštíví a chtěl 

by se dozvědět o programu, který by byl podle jeho požadavků ideální, lze to zjistit 

vyplněním krátkého dotazníku přímo na webu Czech-us, kde se zobrazí, které programy 

by byli pro zájemce ideální dle jeho preferencí. (Czech-us, 2020e) 

Další důležitý bod jsou reference účastníků na program, díky čemuž si lze o programu 

udělat vlastní úsudek. Pod sekcí Work and Travel USA se nachází konkrétní informace 

k pozici plavčíka v USA i programům „Hledám práci“ nebo „Mám práci“ v USA, ale i 

důležité ceníky všech programů. Nechybí zde katalog pracovních pozic v USA a možnost 

sjednání si pojištění online. Další sekce nabízí práci v zahraničí, a to konkrétně 

v Londýně, Kanadě, Austrálii, Španělsku a na Kypru, celkové informace o programech, 

často kladené dotazy a recenze na programy. Czech-us zařizuje také studium v zahraničí, 

především v destinacích jako je Velká Británie, Holandsko, Dánsko, Kanada nebo 

Austrálie. Studium v zahraničí nabízí více možností. Většinou jde především o studium 

přes rok nebo letní školy. V neposlední řadě se s Czech-us mohou zájemci účastnit i 

jazykových kurzů. (Czech-us, 2020e) 

Co se týče konkrétně programu Work and Travel USA, jsou na webu zpracované všechny 

potřebné informace a lze dokonce zhlédnout i informační video. Web informuje o 

možných variantách programu, podmínkách účasti a další. Jako jediný web Czech-us 

zveřejňuje statistiky účastníků programu. (Czech-us, 2020a) 



 

26 

 

Celkový grafický vzhled stránek je jednoduchý a přehledný. Ilustrační fotografie tvoří 

fotografie účastníků programu, což dodává autentičnost webových stránek. Webové 

stránky nabízí i pročtení blogu o studiu, práci a jazykových kurzech v zahraničí. (Czech-

us, 2020e) 

Web CCUSA 

Tvůrci webových stránek CCUSA zvolili modrozelenou barevnou kombinaci a úvodní 

ilustrační fotografie. Hned v úvodu jsou uvedeny všechny programy, které CCUSA 

nabízí jako je Camp Counselors USA, Work Experience USA, Work Experience Canada, 

Camp Canada. Na úvodní stránce se vyskytují pouze 4 sekce, které nabízí vhled na úvodní 

stránku, informace o konkrétních programech, další informace o doplňkových službách a 

možnost kontaktovat agenturu. Kromě základních variant programu, tedy Camp USA 

nebo Canada a Work Experience USA nebo Canada se s agenturou CCUSA lze zúčastnit 

i stáže v USA na 3-12 měsíců, školení v USA na 18 měsíců nebo využít vycestování jako 

formu dobrovolnictví. Na stránkách také popisují, proč zrovna CCUSA je nejlepší volbou 

a také nastiňují průběh Camp Fairu a Skype Job Fairu. (CCUSA.cz, 2020) 

U každého konkrétního programu nechybí základní informace, účast na programu krok 

za krokem. Například u programu Camp Counselor se zde uvádí i informace o tom, jaké 

druhy táborů se v USA nachází a jaké pracovní pozice v nich lze vykonávat. Zájemci mají 

k dispozici článek o Camp Job Fairu, výdělku a poplatcích za program. (CCUSA.cz, 

2020a) 

Celkově stránky působí zastaralým dojmem, ať už jde o kombinaci barev nebo zastaralé 

fotografie. Graficky nejsou příliš moderní a vypadají, že se od roku tvorby moc 

nezaktualizovali. Zastaralé nejsou jen obrázky, ale i písmo. Některé informace jsou 

zbytečné a často není dán příliš velký důraz důležitým informacím. Za kladné lze 

považovat přehledné tabulky. (CCUSA.cz, 2020) 

Web Campleaders 

Z úvodní stránky agentury Campleaders se návštěvníci webu dozví, že se jedná o Work 

and Travel v americkém kempu. Tvůrci webových stránek zvolili modrobílou kombinaci. 

Při prvním prostudováním stránek se dozvíme, že cena programu činí údajně 9.900 Kč 

včetně letenky, ubytování a stravy. (Campleaders.com, 2020e) 



 

27 

 

Dále následují obecné informace o programu Campleaders, popis amerického kempu i 

nabídka aplikací, které nabízí vyplnění profilu přes telefon. Následují informace o 

možných pozicích v kempu, upozorňují na nadcházející Job Fairy a podávají i aktuální 

informace ohledně nákazy způsobené novým typem koronaviru. V pravém horním rohu 

se nachází menu, po jehož rozkliknutí se může návštěvník stránek dále dostat na 

informace o Work and Travel USA, práci s dětmi, jak vše funguje, cenu programu, 

reviews, o společnosti, cestování a spol, Job Fair a sekce pro rodiče. Na stránkách se dá 

dokonce nejprve nezávazně registrovat. (Campleaders.com, 2020e) 

Celkově stránky vypadají upraveně, grafická stránka se jeví zdařile, jsou použity kvalitní 

fotografie a zvýrazněné jsou důležité informace. Stránky reagují i na aktuality a 

aktualizují informace průběžně. (Campleaders.com, 2020e) 

4.4. Varianty programu 

Varianty Student Agency 

Agentura nabízí několik variant, jak získat práci. 

Dle webových stránek Pracovnipobyty.cz (2020) při variantě „PLACEMENT“ si účastník 

nechá práci domluvit prostřednictvím agentury. Po registraci a úhradě části 

programového poplatku dostává účastník přístup do databáze zaměstnavatelů, kde si 

zaměstnavatele vybere a pokud proběhne úspěšné osobní setkání nebo skype pohovor, 

zájemce je přijat na příslušnou pracovní pozici. (Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Osobní Job Fairy se konají v březnu v Praze, kde se potká více zaměstnavatelů a každý 

z účastníků má možnost oslovit, alespoň jednoho z nich. Skype Job Fairy naopak 

probíhají v průběhu listopadu až do dubna, buď na pražské či brněnské pobočce, ale i 

z pohodlí domova. Verdikt se zájemce dozví hned po pohovoru nebo do dvou dnů od 

konání pohovoru. (Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Varianta „INDEPENDENT“ je pro ty, kteří si práci hledají sami. Ve většině případů 

druhého způsobu zajištění práce využívají spíše ti studenti, kteří již v USA strávili 

nejméně jedno léto a práci si domluví u stejného zaměstnavatele. Avšak mohou to být i 

jedinci, kteří si svého zaměstnavatele vyhledají buď na internetu nebo na doporučení. 

Pracovní smlouva se zaměstnavatelem musí být dodána do konce ledna, aby byl čas na 

schválení pracovního místa. (Pracovnipobyty.cz, 2020) 



 

28 

 

Studenti s agenturou mohou vyjet pracovat do zábavního parku, hotelového resortu, 

amerických národních parků, restaurace, obchodů a dalších. Zajímavou a velmi oblíbenou 

variantou, za kterou čeští studenti míří, je především práce amerického plavčíka. Pro 

pozici plavčíka dostanou zájemci na vybranou ze dvou společností High Sierra Pools 

nebo Premier Aquatics. Každá z těchto společností připraví plavčíky na jejich léto 

v USA. (Pracovnipobyty.cz, 2020)  

High Sierra Pools slibuje minimální mzdu 11 dolarů za hodinu a za přesčasy jeden a půl 

násobek minimální mzdy. Účastníci mohou projít kurzem plavčíka za 150 dolarů a 

agentura jim i zajistí ubytování, možnost vycestování více kamarádů a záruku umístění 

ve stejné lokalitě. Tato společnost nabízí i bonusové ohodnocení okolo 200 dolarů za 

včasný přílet, tedy do 22.5. Zaměřuje se především na rozmístění plavčíků v těchto 

lokalitách: Washington DC, Massachusetts, Maryland, Severní a Jižní Virginia. 

(Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Premier Aquatics je druhou společností, která provází účastníky po celou dobu pobytu 

v USA. Tato společnost poskytuje bonus dokonce 1000 dolarů za dřívější přílet, tedy 

pracovní smlouva v termínu od 23. 5. Mzda činí minimálně 10 dolarů za hodinu a počet 

hodin strávený v práci se pohybuje okolo 45 až 55 dolarů. Kurz plavčíka stojí 300 dolarů, 

avšak při příletu do USA do 30.6. bude 200 dolarů z této ceny vráceno zpět absolventovi 

kurzu. Každý budoucí plavčík získá uniformu zdarma. Společnost Premier Aquatics 

zajišťuje i ubytování v těchto částech USA: Washington DC, Maryland, Virginia. 

Příprava před odletem probíhá téměř totožně jako u jiných druhů pracovních pozic. 

Jediné, čím musí plavčík projít před odjezdem je víkendový kurz plavčíka v Praze. 

(Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Varianty Czech-us 

Konkrétně program Work and Travel má stejné varianty, jako předešlá společnost Student 

Agency. Poskytuje pracovní pozici plavčíka nebo jiné pozice v zábavních parcích, 

restauracích, hotelech, ale dává prostor i zájemcům, kteří již mají smluvenou práci v USA 

a potřebují pomoct s vyřízením dokumentů. (Czech-us.cz, 2020a) 

Práce plavčíka v USA poskytuje studentům respektovanou pracovní pozici, ať už u 

bazénu nebo na pláži. Czech-us je ve spojení s více než 15 zaměstnavateli, takže nabízí 



 

29 

 

široký výběr lokalit. Odměna za práci činí 9-12 dolarů a plavčíci si za přesčasy mohou 

přijít na jeden a půl násobek mzdy. Některé lokality ubytování má sjednané americký 

zaměstnavatel a poskytuje ho zaměstnancům, ale v jistých lokalitách (Myrtle Beach, 

Ocean City, New Jersey) si jej zaměstnanci musí zajistit sami, avšak Czech-us pomůže 

s jejich výběrem. (Czech-us.cz, 2020b) 

Další uváděnou variantou mimo plavčíka je „Práci hledám“ v USA. Lze pracovat v USA 

i v restauracích, hotelech či barech jako servírka či číšník. Plat se skládá ze základu mzdy 

a spropitného, na kterém se v USA dá vydělat větší obnos peněz. Kromě restaurací lze 

pracovat v podnicích rychlého občerstvení nebo v obchodech s oblečením, suvenýry a 

jiným zbožím. Své výhody má nepochybně pozice pokojské či recepční v hotelech. 

Czech-us tvoří členové, kteří podnikli mnoho cest do USA, aby smluvili pracovní místa, 

která dále poskytují ve svém katalogu. Proto má společnost užší vztahy se zaměstnavateli 

a může poskytnout konkrétní informace. Účastníci si pro získání práce připraví životopis 

a kratší video o sobě. Zaměstnavatelé si pak dle životopisů vybírají své budoucí 

zaměstnance a mají možnost se s nimi po skypu spojit. (Czech-us.cz, 2020c) 

Pokud si účastník vyhledá práci sám, zařadí se tedy do třetí varianty programu „Práci 

mám“ v USA a od společnosti požaduje jen pomoc s potřebnými dokumenty. Czech-us 

však upozorňuje na možné komplikace. Nalezení si práce přes internet se může zdát jako 

jednoduchý krok, ale aby mohl student svému budoucímu zaměstnavateli věřit, měl by si 

vybírat zaměstnavatele na doporučení nebo větší, osvědčené firmy. (Czech-us.cz, 2020d) 

Varianty CCUSA 

V americkém kempu lze vykonávat v rámci programu „Camp Counselors USA“ od 

CCUSA dvě pracovní pozice, z kterých si mohou účastníci vybrat. Jednou z nich je 

„Support Staff“ neboli pomocná pracovní síla a druhou pozici tvoří „Camp Counselor“ 

neboli pozice vedoucího či instruktora. Pracovní úkony na pozici Support Staff se týkají 

především správného chodu kempu. Náplň práce se odvíjí především od přípravy jídla, 

úklidu jídelny a nádobí po každém jídle, práce v kanceláři, ale i venkovní práce, které se 

podílí na údržbě a bezpečnosti kempu. Kempy využívají Support Staff i při úklidu chatek, 

které děti obývají nebo na práci v prádelně. Některé tábory mají Support Staff rozdělený 

přesně podle činností, jiné těmto pomocným zaměstnancům pozice střídají, aby práce celé 

léto nebyla monotónní. (CCUSA.cz, 2020c) 



 

30 

 

Pro zaměstnance jsou připraveny aktivity, které jim zpříjemní léto a jelikož se jedná 

většinou o mezinárodní personál, dojde k vzájemného poznání jiných kultur a zlepšení 

vyjadřování se v angličtině. Stravu i ubytování mají zaměstnanci v ceně programu. 

Ubytovaní jsou v chatkách se svými spoluzaměstnanci. (CCUSA.cz, 2020c) 

Pokud se zájemce rozhodne pro program na pozici vedoucího či instruktora bude mít na 

starosti děti většinou ve věku 7-16 let. V táborech se umístění převážně týká přiřazení k 

jedné konkrétní aktivitě, tedy výkon práce na pozici tzv. Activity Counselor. Umístění na 

pozici všeobecného vedoucího, tzv. General Counselor se vyskytuje méně často. Vedoucí 

konkrétní aktivity vede děti ke zdokonalování v jedné oblasti, jako jsou například míčové 

sporty, umělecké dovednosti, vodní sporty, individuální sporty, hry v přírodě, lezení, 

ruční výroba a další. V přihlášce by proto účastníci programu měli uvést, v jaké aktivitě 

vynikají a kolik mají zkušeností. Důležitý důkaz tvoří všechny podklady k dokázání 

dovedností v dané oblasti. Vedoucí bydlí v kempu v chatce s dětmi a s jedním dalším 

vedoucím. Zpravidla na 8-10 dětí připadají 2 vedoucí, kteří je doprovází celým táborem, 

aktivitami a sdílí s nimi stůl v jídelně v průběhu léta. Jídelna tvoří pro děti místnost, kde 

se schází nejen při snídani, obědu a večeři, ale poskytuje prostor pro táborové hry a schůze 

celého kempu. (CCUSA.cz, 2020d) 

Další variantou Work and Travel USA od CCUSA je kromě práce v americkém kempu 

také možnost varianty „Work Experience USA“, která poskytne účastníkům pracovat i na 

jiných sezónních pozicích v USA. Tato varianta poskytuje dvě možnosti, kterými jsou 

„Placement“ a „Independent“. Stejně jako u Student Agency si u varianty Placement 

vybírá student z aktuální nabídky pracovních pozic, práci mu tedy zařizuje agentura. 

Naopak u Independent si práci student najde sám a agentura se postará o zbylé povinnosti. 

Pozice v rámci Work Experience skýtají mnoho variant, jako například práci v restauraci, 

obchodě, letním resortu, zábavním parku a podobně. (CCUSA.cz, 2020e) 

Kromě variant Placement a Independent se vymezují ještě další dvě varianty programu 

„Skype Job Fair“ a „Job Fair“. U varianty Skype Job Fairu se jeví jako výhodné, že lze 

s vybraným zaměstnavatelem komunikovat z domova přes Skype. Pohovory probíhají 

nejčastěji od ledna do března a mají omezený počet míst, avšak lze si vybrat konkrétního 

zaměstnavatele dle preferencí. (CCUSA.cz, 2020h) 



 

31 

 

U varianty Job Fair se student setká s americkými zaměstnavateli z očí do očí. Job Fairy 

probíhají v Praze a jejich kapacita je omezená. (CCUSA.cz, 2020i) 

Varianty Campleaders 

U agentury Campleaders se setkáme se stejnými pracovními pozicemi v americkém 

kempu jako u CCUSA. O děti se nejvíce pečují vychovatelé neboli „Counselors“, kteří 

mají o dětech přehled v průběhu celého dne i noci, doprovází je zábavným programem, 

učí a zdokonalují je v různých aktivitách a podnikají výlety do okolních atraktivních míst. 

(Campleaders.com, 2020a) 

„Support staff“ tvoří další nezbytnou skupinu zaměstnanců, která dohlíží na celkový chod 

tábora především v kuchyni, při úklidu, v prádelně, při údržbě nebo celkové bezpečnosti. 

V kempech pracuje převážná většina Američanů, ale i studenti z celého světa, kteří přijeli 

do USA právě za účelem programu Work and Travel. Studenti do USA přijíždí nejčastěji 

z Anglie, Austrálie, Mexika, Ruska, Maďarska, Polska, Slovenska, ale také z České 

republiky. A právě multikulturalismus je významnou chloubou amerických kempů. 

Vychovatelé i pomocný personál během léta bydlí minimálně po 2 v dřevěných chatkách, 

popřípadě ve stanech, avšak koupelna i elektřina jsou k dispozici. Strava během léta je 

také zajištěna minimálně třikrát denně. Účastníci programu tedy poznají i americkou 

kulturu stravování. (Campleaders.com, 2020b) 

Kromě vychovatele a pomocné síly nabízí Campleaders také pozici „vychovatele 

handicapovaných dětí“, což může být neocenitelnou životní zkušeností pro každého nebo 

„instruktora kempových aktivit“, kde účastník může celé léto vykonávat sportovní 

aktivitu, která ho baví a předávat své zkušenosti ostatním. (Campleaders.com, 2020c) 

4.5. Poplatky za program 

Poplatky Student Agency 

Poplatky za program od Student Agency se dají rozdělit do 2 splátek, kdy se jedna hradí 

před a druhá po nalezení pracovní pozice. Z tabulky 1 je patrné, že první splátka u všech 

programů činí 200 dolarů a u druhé se cena výrazně liší. Program typu plavčík se dělí dle 

ceny na dva druhy. Levnější se týká pouze plavčíků u zaměstnavatele Premier Aquatics, 

kteří přiletí do USA nejpozději 22. 5. 2020. Mohou tedy získat slevu 500 USD z 



 

32 

 

celkového programového poplatku. O 500 USD dražší varianta se vztahuje na všechny 

ostatní. Z tabulky 1 lze vypozorovat, že varianta programu INDEPENDENT je pro 

studenty nejvýhodnější. (viz.tab.1) (Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Tabulka 1 - Výše poplatku Student Agency 

Varianta programu 

1.splátka 

(při 

registraci) 

2.splátka 

(po umístění) 
Celkem 

INDEPENDENT 200 USD 495 USD 695 USD 

PLACEMENT 200 USD 870 USD 1070 USD 

PLAVČÍK 
200 USD 

155 USD/ 

655 USD 

355 USD/ 

855 USD 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Pracovnipobyty.cz) 

Každý účastník by si měl předem zjistit, co poplatek agentuře zahrnuje. U Student Agency 

může student počítat se službami, jako je registrace, účast na Job Fairu či zajištění Skype 

pohovoru, zajištění formuláře DS-2019, zdravotní i úrazové pojištění, pomoc s vyřízením 

Social Security Card, J1 SIM kartu, předodletovou přednášku. Ve svém rozpočtu musí 

každý počítat i s výdaji navíc. Programový poplatek nezahrnuje poplatek SEVIS (35 

dolarů), poplatek za vízum (160 dolarů), letenka, kapesné (doporučené až 1000 dolarů) 

případně i pojištění po ukončení práce pro cestování. (Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Poplatky Czech-us 

Poplatek za program zahrnuje registraci, nalezení pracovního místa, vyřízení smlouvy se 

zaměstnavatelem, zisk formuláře DS-2019, rady při zajišťování víza, informace před 

odletem, kontakt během pobytu v USA. Cena programu se odvíjí od doby, kdy je zahájena 

registrace. (viz.tab.3) (Czech-us.cz, 2020b) 



 

33 

 

Tabulka 2 - Výše poplatku Czech-us 

Registrace Poplatek agentuře 

Poplatek vízovému 

sponzorovi (plavčík, 

„Práci mám“) 

Poplatek vízovému 

sponzorovi („Práci 

hledám“)  

do 30. 11. 2019 4000 Kč 699 USD 1111 USD 

od 1. 12. 2019 5000 Kč 699 USD 1111 USD 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Czech-us.cz) 

Další poplatek 699 USD bude náležet vízovému sponzorovi. Poplatek se vztahuje 

k formuláři DS-2019, zdravotnímu pojištění, asistenční službu sponzora během pobytu. 

Poplatek za všechny varianty programu „Práci hledám“, „Práci mám“ i za plavčíka tvoří 

stejná částka, tedy do 5000 Kč. Těm, kterým společnost pomůže najít práci, naúčtuje 

vízový sponzor vyšší částku 1111 USD. (Czech-us.cz, 2020c) 

Plavčík před svým odletem musí podstoupit i kurz plavčíka, po jehož absolvování získá 

licenci, která ho opravňuje práci vykonávat. Poplatky se liší dle toho, jestli účastník 

s agenturou v rámci programu spolupracuje poprvé nebo podruhé a jestli má dosud platný 

certifikát. (Czech-us.cz, 2020b) 

Tabulka 3 - Výše poplatku za kurz plavčíka 

Účast v programu Datum registrace Poplatek 

První účast na kurzu 
 

9000 Kč 

Druhá účast v programu 

(platný certifikát) 

 
2500 Kč 

Další účast v programu s prošlým certifikátem 

(nutná opětovná účast na kurzu) 

do 31.12.2019 4500 Kč 

do 1.1.2020 9000 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Czech-us.cz) 

Dalšími výdaji jsou SEVIS poplatek (35 dolarů) a platba za vízum (160 dolarů). Letenka 

je poslední výdaj, který nechává Czech-us zcela na zvážení účastníků. (Czech-us.cz, 

2020b) 



 

34 

 

Poplatek CCUSA 

Co se týče varianty programu Camp Counselors USA, webová stránka poskytuje 

informace o poplatcích v eurech. Platba se dělí na tři části, první z nich se platí při 

přihlášení registrační poplatek. Druhá platba neboli přijímací poplatek probíhá do 14 dní 

od přijetí do programu a konečná platba se uskuteční do 48 hodin po umístění do kempu. 

Za včasnou registraci nabízí CCUSA slevu 50 euro. (CCUSA.cz, 2020g) 

Tabulka 4 - Výše poplatku Camp Counselors CCUSA 

Varianta Registrační 

poplatek 

Přijímací 

poplatek 

Poplatek 

za 

umístění v 

kempu 

Registrace 

do 

1.12.2019 

CELKEM 

S vlastní 

letenkou 

45 EUR 100 EUR 55 EUR -50 EUR 200 EUR 

(cca 5.600 Kč) 

S letenkou 

od CCUSA 

45 EUR 100 EUR 355 EUR -50 EUR 500 EUR 

(cca 14.000 Kč) 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě CCUSA.cz) 

Do poplatků agentuře nejsou zahrnuty cena vízového procesu 160 USD, výpis z rejstříku 

trestů 100 Kč, lékařské potvrzení cca 300 Kč, případné prodloužení pojištění, peníze do 

začátku (minimálně 300 USD). Pro účastníky, kteří si budou vyřizovat letenku po vlastní 

ose, nutno počítat i s výdaji za letenku. (CCUSA.cz, 2020g) 

Poplatky za různé varianty programu Work Experience USA uvádí CCUSA na svých 

webových stránkách. Nejvýhodněji vychází program Independent nebo pokud se 

s agenturou do USA vracíme. (viz. tab.5) (CCUSA.cz, 2020j) 

 

 

 



 

35 

 

Tabulka 5 - Výše poplatku Work Experience CCUSA 

Varianta programu  

Independent 475 EUR 

Job Fair 700 EUR 

Skype Job Fair 700 EUR 

Placement 650 EUR 

Do 1.12.2019 -50 EUR 

Independent CCUSA Returnee 430 EUR 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě CCUSA.cz) 

Další poplatky, které účastník hradí je poplatek za vízový proces 160 USD ambasádě, 

SEVIS poplatek 35 USD, náklady na letenku (cca 12.000 Kč), kapesné (1000 USD), 

pojištění na dobu delší než 3 měsíce. (CCUSA.cz, 2020j) 

Poplatky Campleaders 

Vzhledem k tomu, že Campleaders nabízí především dvě hlavní pozice Counselors a 

Support staff v americkém kempu, cena programu je pro všechny účastníky této agentury 

jednotná. Následující tabulka uvádí cenu a služby, které jsou zahrnuty v poplatku. (viz. 

tab.6) (Campleaders.com, 2020d) 

Tabulka 6 - Výše poplatku Campleaders 

13.000 Kč 

 

 

 

Garance umístění 

Letenka do USA a zpět 

Zdravotní pojištění (90 dní) 

Ubytování a strava zdarma 

Vyřízení víza 

Předodletové setkání 

24 hodin helplink v USA 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Campleaders.com) 



 

36 

 

Poplatek nezahrnuje vízový poplatek, který se hradí americké ambasádě a činí 160 dolarů, 

dále nezahrnuje poplatek za zhotovení rejstříku trestů a poplatek za potvrzení zdravotního 

formuláře od lékaře, které jsou oba symbolické v hodnotě 100 Kč. Dalším možným 

výdajem může být pojištění, pokud bychom v USA zůstávali více než 90 dní, musí se 

uhradit 1,95 dolarů za každý den navíc. (Campleaders.com, 2020d) 

4.6. Mzda u zaměstnavatele v USA 

Mzda u jednotlivých agentur v závisloti na amerických zaměstnavatelech se liší. 

Student Agency 

Na webových stránkách agentury Student Agency se uvádí, že průměrná pracovní doba 

se pohybuje okolo 30-40 hodin týdně. Ohodnocení bývá zpravidla mezi 7,25-14 USD za 

hodinu, avšak za přesčasy si zaměstnanec může vydělat až jeden a půl násobek hodinové 

mzdy. (Pracovnipobyty.cz, 2020) 

Czech-us 

Společnost Czech-us na webu uvádí průměrnou hodinovou mzdu 9-12 USD, přičemž 

pracovní doba činí zhruba 40 hodin týdně. Někteří zaměstnavatelé poskytují za práci 

přesčas jeden a půl násobek hodinové mzdy. (Czech-us.cz, 2020b) 

CCUSA 

Mzda u agentury CCUSA je ovlivněna věkem a pozicí, kterou účastník v táboře 

vykonává. Zaměstnanci v kempu nejsou hodnoceni hodinovou mzdou, avšak za celé léto, 

tedy minimálně 9 týdnů práce. Pokud pracuje student v kempu na pozici Support Staff a 

nechal si od CCUSA zařídit letenku, během léta si vydělá 1300 USD. Pokud si letenku 

účastník kupoval sám, dostane ohodnocení 1850 USD. Counselor, kterému bude 

k 1.6.2020 pod 21 let a nechal si zařídit letenku, si vydělá 900 USD, avšak s vlastní 

letenkou 1650 USD. Counselor starší 21 let s letenkou od CCUSA bude mít 1050 USD a 

bez letenky 1750 USD. (CCUSA.cz, 2020f) 

Většina účastníků však v kempu zůstává na tzv.postcamp, což znamená, že pracují 

v kempu o něco déle než 9 týdnů. Za každý den navíc si pomocná síla v kempu vydělá 49 

USD a vychovatel 39 USD. (CCUSA.cz, 2020f) 



 

37 

 

Campleaders 

U Campleaders také nejsou účastníci hodnoceni hodinovou mzdou. Support staff má 

garantovanou mzdu 1200 USD za 10 týdnů práce. Za každý den navíc mají 40 USD. 

(Campleaders.com, 2020b) 

U Counselors se mzda liší věkem. Účastníci mladší 21 let si vydělají 1050 USD za 9 

týdnů práce a 21 let a starší dostanou 950 USD  za 9 týdnů. Nad limit 9 týdnů dostávají 

30 USD za den. (Campleaders.com, 2020a) 

Komparace výdělku 

Celková suma, kterou by si každý účastník jednotlivých agentur měl za léto na Work and 

Travel vydělat, byla vypočítána a zprůměrována v posledních sloupci tabulky (viz. tab. 

7) U všech agentur byla zvolena stejná pracovní doba 10 týdnů, aby došlo ke komparaci, 

kolik si účastník vydělá za stejný časový interval u různých agentur. Výpočet se odvíjel 

od pracovní doby, mzdy a případně od přesčasů.  

U Student Agency a Czech-us bylo zvoleno 40 hodin za 10 týdnů práce a to bylo 

vynásobeno průměrnou hodinovou mzdou. Byl zvolen průměr mezi 7,25 – 14 USD 

(Student Agency) a 9 – 12 USD (Czech-us), u obou agentur činil 10,5 USD za hodinu. 

Mzda u obou agentur vyšla okolo 4200 USD. 

U CCUSA a Campleaders byla zvolena stejná pracovní doba 10 týdnů. U CCUSA je 

mzda vztažena k 9 týdnům, proto byl 10. týden vypočítán ze sazby z přečasů. Nutno 

podotknout, že sazba byla počítána s výhodnější variantou bez letenky od CCUSA. Mzda 

pozice Support staff vyšla na 2200 USD, u Counselors byla o 200 USD nižší. 

Společnost Campleaders stanovila desetitýdenní pracovní dobu pro Support staff, za 

kterou dostanou 1200 USD.  U Counselors stanovena pracovní doba 9 týdnů a poslední 

týden byl spočítán ze mzdy za 7 dní navíc, takže mzda vyšla totožně jako u Support staff. 

Z tabulky 7 je patrné, že v USA se více vyplatí hodinová a přesčasy než paušální mzda 

za určitý časový úsek. 

 



 

38 

 

Tabulka 7 - Mzda u zaměstnavatele v USA 

Agentura Pracovní 

doba 

Mzda Přesčasy CELKEM: 

Student 

Agency 

30-40 hodin 

týdně 

7,25 – 14 USD/hod 1,5x hodinová 

mzda 

cca 4200 USD 

(40x10,5x10) 

Czech-us cca 40 hodin 

týdně 

9 – 12 USD/hod 1,5x hodinová 

mzda 

cca 4200 USD 

(40x10,5x10) 

CCUSA 9 týdnů SUPPORT STAFF 

s letenkou – 1300 

USD 

bez letenky – 1850 

USD 

9 týdnů + 

 49 USD/den 

cca 2200 USD 

(49x7)+1850 

COUNSELORS 

s letenkou – pod 21: 

900 USD, 21+: 

1050 USD 

bez letenky – pod 

21: 1650 USD, 21+: 

1750 USD 

9 týdnů + 

 39 USD/den 

cca 2000 USD 

(39x7) + 1750 

Campleaders 10 týdnů 

(Support staff) 

SUPPORT STAFF 

– 1200 USD 

10 týdnů + 

40 USD/den 

1200 USD 

(10 týdnů) 

9 týdnů 

(Counselors) 

COUNSELORS – 

pod 21: 1050 USD 

21+: 950 USD 

 

9 týdnů + 

30 USD/den 

cca 1200 USD 

(30x7) + 950 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě Pracovnipobyty.cz, Czech-us.cz, CCUSA.cz, 

Campleaders.com) 

  



 

39 

 

4.7. Dotazníkové šetření 

Dotazníkové šetření probíhalo 24.2.-28.2.2020 a bylo určeno pro bývalé účastníky, kteří 

se programu Work and Travel USA již minimálně jednou zúčastnili.  

Dotazník byl vyhotoven přes portál survio.com a zveřejněn přes sociální sítě, konkrétně 

ve facebookových skupinách vybraných agentur. Jedná se konkrétně o facebookové 

skupiny Czech-us Work and Travel USA, STUDENT AGENCY Work and Travel USA, 

Work and Travel USA by Smaller Earth (CZ), Účastníci programů CCUSA léto 2019, 

2018, 2017 i 2016. Osloveny byly pouze skupiny agentur, které jsou zmiňovány v celé 

bakalářské práci. 

Na dotazník celkově odpovědělo 190 respondentů, kteří se programu minimálně jednou 

zúčastnili. 

První otázka z dotazníku účastníky genderově rozděluje na ženy a muže. Z výsledků lze 

usoudit, že většinou na dotazník odpovídaly ženy, tedy 127 a mužů bylo podstatně méně 

63. Z tohoto výsledku je patrné, že ženy se více zajímají o program, mají více motivace 

se zúčastnit nebo vyvíjejí větší iniciativu. 

Graf 2 - Počet účastí v programu 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

65,8 %

27,9 %

5,8 %

0,5 %
0

20

40

60

80

100

120

140

jednou dvakrát třikrát víc než třikrát



 

40 

 

Druhá otázka zjišťovala, kolikrát se účastníci programu zúčastnili. Převážná většina 125 

účastníků se programu Work and Travel zúčastnila jednou, avšak nemalá část 27,9 % 

program absolvovala i podruhé. Program uskutečnilo 11 respondentů dokonce třikrát a 

jeden vycestoval do USA víc než třikrát. 

V konkrétní segmentaci jednotlivých agentur se jako nejvěrnější účastníci programu 

ukázali účastníci agentury CCUSA, jelikož 41,7 % program absolvovalo dvakrát a víc. 

Mezi věrné účastníky patřili i respondenti agentury Campleaders, s kterými se do USA 

vydalo dvakrát a víckrát 35,3 % respondentů. Jeden z těchto respondentů se s touto 

agenturou programu zúčastnil dokonce víc než třikrát a 4 účastníci byli v USA 

s Campleaders třikrát. Ostatní agentury byli od jednoho účastníka využity jednou nebo 

dvakrát, třikrát se zúčastnil u ostatních agentur minimální počet respondentů. 

Graf 3 - Propagace programu 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Úkolem třetí otázky bylo zjištění, kde se účastníci o programu dozvěděli. Z grafu 

vyplývá, že většina, tedy 80 respondentů ze 190, získalo informace o programu Work and 

Travel od známých. Výrazná část respondentů 32,6 % se o programu dozvědělo 

prostřednictvím internetu a 25,8 % získalo informace od bývalých účastníků programu. 

2,1 %

14,7 %

32,6 %

18,9 %

25,8 %

0,5 %

42,1 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

jiné

ve škole

na internetu

na sociálních sítích

od bývalých účastníků

od rodičů

od známých



 

41 

 

Nejvíce se doporučeními známých řídili účastníci z agentury Czech-us, kde se o 

programu dozvědělo 50 % všech účastníků agentury Czech-us prostřednictvím známých. 

Také polovina účastníků agentury CCUSA si informace o programu zjišťovala od 

známých. Naopak u účastníků Campleaders hraje větší roli reklama na internetu a 

sociálních sítích, jelikož z internetu a sociálních sítí se o programu dozvědělo 64,8 % 

všech respondentů agentury Campleaders. 52,6 % účastníků programu od Student 

Agency se o programu dozvídá nejvíce od bývalých účastníků programu. Avšak dále také 

u agentury převažují informace od známých a z internetu. Pokud by byla hodnocena 

reklama ve škole například prostřednictvím informačních přednášek nebo rozdáváním 

letáčků, největší vliv na VŠ má agentura Campleaders a Student Agency, u kterých se 20 

% respondentů dozvědělo o programu ve škole. 

Graf 4 - Rok účasti v programu 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Čtvrtá otázka umožnila přehled o tom, v jakém roce nebo v jakých letech, pokud se 

účastnili víckrát, účastníci programu vycestovali do USA. Z grafu je patrné, že převážná 

většina respondentů, která činí 109 účastníků, se do programu zapojila a vycestovala 

5,3 %
10 %

18,9 %

45,8 %

57,4 %

před rokem 2010 2010 2011 2012

2013 2014 2015 2016

2017 2018 2019



 

42 

 

v roce 2019. Pro průzkum je to výhodou, jelikož účastníci měli své léto v USA čerstvě 

v paměti. 

Největší počet účastníků v roce 2019 činil výsledek agentury Czech-us s 68,3 %. U 

CCUSA a Campleaders mírně převažovali respondenti, kteří se účastnili v roce 2018, 

avšak repondenti z roku 2019 u nich činili druhou nejzastoupenější skupinu. Celkově lze 

říci, že odpovídali hlavně čerství účastníci, kdy se jednalo hlavně o zúčastněné v letech 

2019, 2018 a minimum tvořili účastníci z let 2017–2014. V letech 2013, 2011, 2010 a 

méně se nezúčastnil nikdo z respondentů a v roce 2012 pouhý jeden respondent. 

Graf 5 - Období studia 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Cílem páté otázky bylo zjistit, v jakém období studia na VŠ nebo VOŠ se zúčastnili 

programu Work and Travel. Z výsledků vyplynulo, že 132 respondentů ze 190 se 

zúčastnilo při bakalářském studiu na vysoké škole. Téměř o polovinu méně bylo 

účastníků při magisterském studiu na VŠ, mohlo jít například o studenty, kteří se 

zúčastnili víckrát nebo se rozhodli pro vycestování až později. Z průzkumu také vyplývá, 

že 98,9 % respondentů studovalo na vysoké škole a pouhých 1,1 % na VOŠ. 

U agentur CCUSA, Czech-us i Student Agency převažovali účastníci z bakalářského 

studia na VŠ, avšak významnou skupinu tvoří i studenti magisterského studia a to mezi 

69,5 %

37,4 %

1,1 %

2,1 %

0 20 40 60 80 100 120 140

bakalářské studium na VŠ

magisterské studium na VŠ

studium na VOŠ

jiná



 

43 

 

40-50 %. Naopak u Campleaders jsou magisterští studenti zastoupeni pouze z 20 % a 

razantní většinu představují studenti bakalářského studia na VŠ a to 84 %. 

Graf 6 - VŠ, VOŠ 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Šestá otázka zněla: „Na jaké škole a jaký obor jste studoval/a při vašem prvním 

vycestování do USA?“ a byla zpracována do dvou grafů. V prvním grafu je zobrazen 

přehled škol, na kterých účastníci programu v době první cesty do USA studovali a druhý 

graf uvádí obory studentů, kteří na těchto školách studovali. 

Na otázku odpovídali respondenti textovou odpovědí, přičemž někteří neodpověděli 

vůbec a někteří uvedli pouze obor nebo pouze školu. Avšak těch, co neodpověděli vůbec 

bylo pouze 7 ze 190. Nejvíce respondenti odpovídali, že studovali v době své cesty do 

USA na České zemědělské univerzitě v Praze (20 studentů ze 190). Další zastoupenou 

skupinou s 19 studenty byla Masarykova univerzita v Brně. Z VUT Brno, UP Olomouc, 

20

19

14

11

10

1010
10

9

9

9

8

6

5

5
4

4
3 3 2 2

ČZU Praha

MUNI Brno

VUT Brno

UP Olomouc

ČVUT Praha

VŠE Praha

UTB Zlín

ZČU Plzeň

UHK Hradec Králové

TUL Liberec

VŠB Ostrava

UK Praha

UJEP Ústí n.L.

UPCE Pardubice

Mendelu Brno

VŠFS Praha

Jihočeská u. Budějovice

Ostravská univerzita

VŠO Praha

UCM Trnava

VŠCHT Praha

Policejní akademie ČR



 

44 

 

ČVUT Praha, VŠE Praha, UTB Zlín a ZČU Plzeň na dotazník odpovědělo z každé vysoké 

školy mezi 14-10 studenty. Mezi 9-5 studenty byli zastoupeny Univerzita Hradec 

Králové, Technická univerzita v Liberci, VŠB Ostrava, Univerzita Karlova v Praze, 

UJEP v Ústí nad Labem, Univerzita Pardubice a Mendelu v Brně. Do průzkumu však 

přispěli i studenti z méně zastoupených vysokých škol pod 5 studentů například z VŠFS 

Praha, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Ostravské univerzity, VŠO v Praze, 

UCM Trnava, VŠCHT v Praze nebo z Policejní akademie ČR. Po jednom respondentu 

odpovídali z Univerzity Komenského v Bratislavě, VOŠ v Olomouci, VŠTE v Českých 

Budějovicích, Sting, HUSPOL, EUBA, ŠAVŠ nebo z Newton College.  

Graf 7 - Obor studia 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Při zjišťování oboru na VŠ či VOŠ bylo zjištěno, že převážná většina (73 respondentů) 

studovalo při účasti v programu ekonomický obor. V grafu je však obor cestovní ruch 

vymezen zvlášť, proto graf zobrazuje číslo ekonomických oborů o něco nižší, než je ve 

skutečnosti včetně cestovního ruchu, což je také ekonomický obor. Z grafu je patrné, že 

výrazné zastoupení mají i technické a pedagogické obory. Naopak zdravotnické a 

lekářské obory jsou zastoupeny minimálně. 

0

10

20

30

40

50

60

70

80



 

45 

 

Graf 8 - Výběr agentury 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Sedmá otázka se zabývala počtem účastníků od jednotlivých agentur. V bakalářské práci 

byli zkoumány především agentury Campleaders, CCUSA, Czech-us a Student Agency. 

Z výsledků se ukázalo, že průzkumu se zúčastnilo nejvíce účastníků agentury Czech-us, 

kterých bylo 60 z 190. Dále do průzkumu významně přispěli i agentury CCUSA a 

Campleaders, na dotazník odpovědělo 25,3 % respondentů od agentury CCUSA a 26,8 

% respondentů od Campleaders. Naopak od agentury Student Agency se do průzkumu 

zapojilo pouze 19 bývalých účastníků z celkového počtu 190 respondentů. Mezi 

respondenty jiných agentur, kterých bylo 12 patřili 5 respondentů od agentury Atep, 2 

respondenti od agentury Injoy, jeden respondent od Alfa Agency, dále jeden respondent 

uvedl Smaller Earth, což je nadřazený pojem pro agenturu Campleaders a další 

respondent uvedl agenturu Resortleaders, která je však sesterská agentura Campleaders, 

proto ho lze zařadit mezi respondenty této agentury. 

Dotazník byl zveřejněn ve skupinách všech agentur se zhruba podobným počtem členů, 

proto se počet respondentů od jednotlivých agentur nedal nijak ovlivnit. 

6,3 %

10 %

31,6 %

25,3 %

26,8 %

0 10 20 30 40 50 60 70

Jiné

Student Agency

Czech-us

CCUSA

Campleaders



 

46 

 

Graf 9 - Důvod výběru agentury 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Z výsledků osmé otázky vzešlo, že 52,1 % účastníků si agenturu vybrali na základě 

doporučení od známých. Dále přibližně čtvrtina všech respondentů si vybrala agenturu 

dle nabídky pracovních míst, podle nižších vstupních nákladů, ale i podle její propagace, 

jako je reklama nebo informační přednášky. Naopak respondenti téměř nepřikládali 

žádný význam tomu, že se pobočka agentury nachází například v místě jejich bydliště 

nebo VŠ. Mezi jiné argumenty patřila například komunikace s příslušnou agenturou, 

recenze na internetu, popularita agentury, zajištění letenek.  

U agentur CCUSA, Student Agency, Czech-us se většina respondentů řídila především 

doporučením od známých. U jediné agentury Campleaders dala většina respondentů 

velký význam nižším vstupním nákladům. U Czech-us a Student Agency si respondenti 

nevybírali agenturu podle nákladů, ale z největší části dali na doporučení, jak známých, 

tak internetových recenzí. 

28,4 %

2,6 %

25,8 %

52,1 %

25,8 %

3,2 %

0

20

40

60

80

100

120

Podle

nabídky

pracovních

míst

Agentura se

nachází v

místě mého

bydliště

(popř.VŠ)

Podle nižších

vstupních

nákladů

Podle

doporučení

známých

Podle její

propagace

(reklama,

info

přednášky)

jiné



 

47 

 

Graf 10 - Hodnocení agentury 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Devátá otázka zobrazuje hodnocení agentur na žebříčku od 1 do 10. Podle výsledků 

respondenti agentury hodnotili vysoko, nejvíce 23,2 % hodnotilo svou agenturu 9 z 10. 

Avšak celkově 19 % všech respondentů hodnotilo agenturu 5 a méně body.  

Konkrétně dle agentur získala nejlepší hodnocení na škále od 1 do 10 agentura Czech-us. 

Avšak nutno podotknout, že hodnocení všech agentur se pohybovalo na podobné úrovni 

od 7 do 8 hvězdiček. Na první příčce s hodnocením 7,9 se umístila agentura Czech-us, 

druhou agenturou s 7,5 byla agentura Campleaders, 7,4 měla CCUSA a Student Agency 

se jen nepatrně s 7,3 umístila na posledním místě.  

1,6 %

2,1 %

4,2 %

3,7 %

7,4 %

5,8 %

11,1 %

21,1 %

23,2 %

20 %

0 10 20 30 40 50

1 z 10

2 z 10

3 z 10

4 z 10

5 z 10

6 z 10

7 z 10

8 z 10

9 z 10

10 z 10



 

48 

 

Graf 11 - Věrnost agentuře 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Desátá otázka zjišťovala, jestli ti, co se rozhodli programu zúčastnit víckrát, vycestovali 

do USA vždy se stejnou agenturou. Dle předpokladů největší část respondentů 

vycestovala pouze jednou. Avšak těch, co absolvovali program minimálně dvakrát bylo 

téměř 37 %, což vychází na 70 respondentů. Z těchto 70 bývalých účastníků, kteří se 

účastnili víc než jednou, se programu se stejnou agenturou zúčastnilo 80 %. Pouze 14 

respondentů si podruhé vybralo jinou agenturu. 

Největší věrnost své agentuře prokázali účastníci agentury Campleaders, kde z 18 

vracejících se účastníků si podruhé vybral jinou agenturu pouze jeden. Z průzkumu také 

vyplývá, že pro své další výjezdy do USA studenti nejvíce mění agenturu Czech-us. Z 15 

účastníků, kteří nejprve využili služeb agentury Czech-us, 6 z nich dalo při dalším 

výjezdu přednost službám jiné agentury. 

29,5 %

6,8 %
62,6 %

1,1 %

Ano, vždy se stejnou agenturou Ne, vybral/a jsem si jinou agenturu.

Zúčastnil/a jsem se jednou. Jiná



 

49 

 

Graf 12 - Vstupní náklady 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Jedenáctou otázkou bylo zjištěno, jakou částku reálně respondenti vložili do programu. 

Vstupní náklad zahrnoval programový poplatek, letenky, vízum, pojištění a další 

náležitosti. Graf uvádí, že 84 respondentů ze 190 za program celkově zaplatilo mezi 

40.000 až 60.000 Kč. Avšak výrazný vzorek 48,4 % respondentů za program zaplatil 

40.000 Kč a méně. Dokonce 45 studentů program vyšel na méně než 20.000 Kč. Avšak 

14 účastníků do programu investovalo dokonce více než 60.000 Kč. 

Bylo zjištěno, že nejnižší vstupní náklady poskytuje agentura Campleaders, u které 70 % 

účastníků uhradilo do 20.000 Kč. Nejvyšší vstupní náklady nabízí agentura Czech-us, kde 

většina (75 %) bývalých účastníků agentury utratilo za náklady 40.000 – 60.000 Kč a 

méně než 9 % zaplatilo do 40.000 Kč. U Student Agency 47,4 % zaplatí 40.000 – 60.000 

Kč. 

23,7 %

24,7 %

44,2 %

7,4 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

Do 20.000 Kč

20.000-40.000 Kč

40.000-60.000 Kč

více než 60.000 Kč



 

50 

 

Graf 13 - Přijatelnost ceny 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Dvanáctá otázka ukázala, že největšímu vzorku 73 respondentům z celkových 190 přišla 

cena programu spíše přijatelná a 51 respondentů s ní bylo plně spokojeno. Naopak 66 

bývalých účastníků cenu programu považuje spíše za nepřijatelnou a 16 z nich 

nesouhlasilo s cenou programu vůbec.  

Nejvíce přišla cena programu adekvátní respondentům od agentury Campleaders, jelikož 

s ní 51 % plně souhlasilo. Zároveň se jako u jediné agentury Campleaders nenašel jediný 

respondent, který by cenu považoval za plně nepřijatelnou. Nejméně přijatelnou cenu 

shledávali účastníci agentury Student Agency, kde pouhých 10 % považovalo celkovou 

cenu za uspokojivou bez výhrad a 47,4 % se přiklání k názoru, že cena spíše nebyla 

adekvátní, kde jeden respondent s cenou vůbec nesouhlasil. U agentury Czech-us se 

objevilo 8 respondentů, což tvořilo největší část v porovnání s ostatními agenturami, kteří 

cenu za adekvátní nepovažují vůbec.  

26,8 %

38,4  %

26,3 %

8,4 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Ano Spíše ano Spíše ne Ne



 

51 

 

Graf 14 - Způsob financování 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Graf třinácté otázky ohledně způsobu financování programu ukazuje, že většina účastníků 

si program hradí sama (46,8 %). Avšak hned druhou nejčastější variantou (41,1 %) je 

platba programu s částečnou pomocí rodičů. Pouze 16 účastníkům celý program hradili 

rodiče a 6 respondentů muselo pro platbu využít půjčku. 

Nejvíce respondentů si hradilo program z vlastních úspor u agentury Campleaders (56,9 

%) a pouhým 9,8 % respondentů této agentury zaplatili poplatky rodiče. Vzhledem 

k tomu, že z jedenácté otázky vyplynulo, že právě Campleaders má nejnižší poplatky 

z uvedených agentur, dalo by se říci, že studenti jsou schopni si na program vydělat sami 

z brigád. Naopak největší finanční podpory od rodičů se dostalo účastníkům agentury 

Czech-us. Dvaceti devíti účastníkům (48,3 %) této agentury částečně finančně pomohli 

rodiče a 6 respondentů mělo plnou finanční podporu rodičů. Celkově tedy 58,3 % 

respondentů této agentury dostalo alespoň částečnou finanční podporu. U CCUSA a 

Student Agency se studenti, kteří si program hradili sami a naopak ti, kterým byla 

poskytnuta pomoc, dělí téměř přesně na polovinu. 

0,5 %

3,2 %

8,4 %

41,1 %

46,8 %

0 20 40 60 80 100

Jiné

Půjčkou

Program financovali rodiče.

S částečnou pomocí rodičů

Z vlastních úspor (brigády)



 

52 

 

Graf 15 - Pomoc s dokumenty 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Čtrnáctá otázka se zabývala tím, jak jednotlivé agentury pomohly svým účastníkům 

s vyřizováním potřebných dokumentů. Z grafu lze vyčíst velice kladný celkový výsledek, 

jelikož 141 respondentů uvedla, že jim agentura s dokumenty bezvýhradně pomohla. 

Dalších 21,1 % uvedlo, že se jim dostalo pomoci pouze s malými výhradami. 4,8 % 

respondentů nebylo příliš spokojeno se službami týkajících se pomoci s vyřizováním 

dokumentů a 3 účastníci uvedli, že jim agentura nepomohla vůbec. 

Největší spokojenost s vyřizováním dokumentů dle průzkumu vyšla u účastíků agentury 

Czech-us (85 %). U agentury Campleaders jako u jediné nikdo neodpověděl záporně a 

účastníci vybrali pouze odpovědi, že jim agentura kompletně pomohla (76,5 %) nebo jen 

s menšími výhradami (23,5 %). Méně spokojení byli s agenturami Student Agency a 

CCUSA, kde obě agentury získali okolo 64 % respondentů, kteří byli maximálně 

s pomocí agentur spokojeni. U agentury CCUSA dokonce 6,3 % respondentů 

odpovědělo, že jim agentura s vyjednáním dokumentů nepomohla vůbec. 

74,2 %

21,1 %

3,2 %
1,6 %

Ano Spíše ano Spíše ne Ne



 

53 

 

Graf 16 - Pracovní pozice 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Otázka číslo patnáct dokládá, na jakých pracovních pozicích pracovali studenti v USA. 

Jednoznačně nejvyšší počet respondentů (50) v USA pracoval na pozici plavčíka. Další 

nejzastoupenější pozicí byla pomocná síla v kempu pro děti (20 %). Ze 190 respondentů 

vycestovalo 27 z nich na pozici servírky nebo číšníka ve stravovacím zařízení a 25 

účastníků dalo přednost úklidovým službám, jako je například housekeeping v hotelu, 

resortu, rodinném kempu a podobně. 6,8 % respondentů vycestovalo za prací do 

zábavního parku v USA. Ostatní pracovní pozice se objevovali již méně, 13 účastníků 

pracovalo v hotelovém resortu jako servírka/číšník. Dále se objevovali i pracovní pozice 

jako recepční v hotelu, prodavač/ka, práce v národním parku, vychovatel/ka v kempu pro 

děti, údržbář, hosteska, kuchař/ka nebo zmrzlinář/ka. 

Konkrétně u vybraných poskytovatelů programu od agentury Czech-us do USA 

vycestovalo 40 plavčíků z celkového vzorku 50 (66,7 % respondentů Czech-us), takže lze 

posoudit, že Czech-us se soustředí především na pracovní pozici plavčíka v USA a má 

s tím nejvíc zkušeností. Mezi ostatní pozice, kteří respondenti od Czech-us uvedli, byla 

například servírka nebo číšník v restauraci, prodavač/ka, práce v zábavním parku nebo 

housekeeping, avšak tyto pozice byli v menšině. 

21,3%

11,5 %

5,5 %

2,1 %

20 %

2,1 % 3 %

6,8 %

3,4 %

10,6 %

6,8 %

0

10

20

30

40

50

60



 

54 

 

Pokud se zaměříme na pracovní pozice poskytovatele Campleaders, převažuje výrazně 

nad ostatními pozice pomocné síly v kempu pro děti (58,8 % respondentů Campleaders). 

Dalšími zastoupenými pozicemi jsou servírka/číšník v hotelovém resortu (17,6 %) a 

vychovatel/ka v kempu pro děti (9,8 %). Z tohoto výsledku vyplývá, že se Campleaders 

zaměřuje z velké části především na práci v kempech, popřípadě sesterská společnost 

Resortleaders poskytuje práci v hotelových resortech. V menšině byli uvedeny i pracovní 

pozice servírka/ číšník v restauraci, recepční v hotelu, housekeeping v resortu nebo 

údržbář. 

Podle uvedených pracovních pozic svěřenci agentury CCUSA je nabídka různorodější. 

Největší vzorek 15 účastníků (31,3 %) uvedlo jako pracovní pozici pomocnou sílu 

v kempu pro děti, avšak ostatní uvedli různé jiné pracovní pozice od práce v zábavním 

parku, sevírka/číšník v restauraci, práce v národním parku, recepční v hotelu až po 

hostesku nebo pokojskou. Na základě tohoto poznatku můžeme nabídku CCUSA 

specifikovat jako nejrozmanitější. 

Od Student Agency vycestovalo do USA 6 plavčíků, kteří tvořili 31,6 % respondentů této 

agentury. Další účastníci během programu pracovali na pozicích pokojské (15,8 %), 

prodavačky (5,3 %), ale také v zábavním (21,1 %) či národní parku (15,8 %). 

Graf 17 - Spokojenost se mzdou 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

28,9 %

39,5 %

22,1 %

9,5 %

Ano Spíše ano Spíše ne Ne



 

55 

 

Šestnáctá otázka se zaměřovala na spokojenost respondentů se mzdou, která jim byla 

během léta v USA vyplacena. Graf uvádí, že nejvíce 39,5 % účastníků bylo se mzdou 

relativně spokojeno s menšími výhradami a 55 respondentů (28,9 %) mzda uspokojila 

bez jakýchkoliv výhrad. Avšak 18 respondentů (9,5 %) uvedlo, že vyplacená mzda byla 

rozhodně nedostačující a 22,1 % studentů se přiklonilo spíše k nespokojeným 

zaměstnancům. 

Celkově nejvíce spokojeni se mzdou byli účastníci agentury Czech-us, kde 20 studentů 

(33,3 %) uvedlo,, že mzda byla přesně podle jejich představ a 29 z nich (48,3 %) bylo 

relativně spokojeno. 11 účastníků (18,4 %) od Czech-us z celkových 60 mělo ke mzdě 

výhrady a pouze 4 (6,7 %) nebyli se mzdou spokojeni vůbec.  

Nejméně spokojeni se mzdou od svých zaměstnanců se projevili respondenti od 

Campleaders. Přes polovinu účastníků (53 %) nebylo se mzdou příliš spokojeno a 

dokonce 9 z nich (17,6 %) mzda neuspokojovala vůbec. Se mzdou bylo plně spokojeno 

z 51 respondentů pouze 9 z nich (17,6 %). 

U agentury CCUSA převažovali účastníci, kteří zvolili odpověď „spíše ano“, takže se 

mzdou byli relativně spokojeni (39,6 %).  Mzda splňovala očekávání 14 respondentů 

(29,2 %) a 15 respondentů mělo ke mzdě výhrady (31,3 %). Student Agency dopadla 

stejně průměrně jako CCUSA, tedy nejvíce respondenti volili odpověď „spíše ano“ (42,1 

%). Se mzdou bylo spokojeno 26,3 % účastníků a u 31,6 % nesplňovala jejich představy. 



 

56 

 

Graf 18 - Pokrytí nákladů 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Otázka sedmnáct byla položena za účelem zjištění, jestli vydělané peníze během léta 

pokryly náklady na cestování, popřípadě z jaké části byly náklady pokryty. Většina 

respondentů (75,8 %) údajně pokryla náklady na cestování vydělanými penězi. Polovina 

z nich, tedy 72 respondentů (37,9 %), utratila téměř všechny vydělané peníze a druhá 

polovina (72 respondentů) utratila pouze část své vydělané mzdy. 41 respondentů (21,6 

%) uvedlo, že jim vydělané finance nevystačily a museli využít i své vlastní úspory, 

popřípadě úspory rodičů. Pouze 2 lidé (1,1 %) necestovali vůbec, proto se jich otázka 

financí netýkala. 

Výhodou agentur CCUSA, Czech-us i Student Agency bylo, že na cestování účastníci 

využili buď jen část nebo většinu peněz vydělaných během léta. Naopak Campleaders 

téměř ve 40 % neposkytla svým účastníkům plné krytí nákladů na cestování, proto 

studenti museli mít uspořené i vlastní finance na cestování. 

37,9 %

21,6 %

37,9 %

1,1 % 1,6 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Ano, utratil/a

jsem téměř

všechny

vydělané

peníze.

Ne, musel/a

jsem použít i

vlastní úspory.

Ano, utratil/a

jsem jen část

vydělaných

peněz.

Necestoval/a

jsem.

jiná



 

57 

 

Graf 19 - Délka cestování 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Otázka osmnáct zjišťovala, jak dlouhý časový úsek respondenti věnovali cestování po 

skončení práce. Ukázalo se, že převažovalo 72 účastníků (37,9 %), kteří cestovali 14-20 

dní. Druhou nejzastoupenější skupinou bylo 55 respondentů (28,9 %), kteří svému 

cestování věnovali 20-30 dní. Nemalou část tvořilo 48 účastníků (25,3 %), kteří na 

cestách po USA strávili 7-14 dní. Méně než 7 dní cestovalo pouze 10 respondentů (5,3 

%). Z celkových 190 studentů necestovali po USA jen 2. 

Nejdelší dobu vyhrazenou pro cestování si mohli dovolit účastníci agentury Czech-us, 

jelikož více než 14 dní cestovalo 46 účastníků (76,7 %) této agentury. CCUSA byla druhá 

agentura, s kterou účastníci cestovali nejdéle, tedy více než 14 dní cestovalo 68,7 %. 

Avšak i svěřenci Campleaders většinou cestovali přes 14 dní (62,7 %). U Student Agency 

si vyhradilo 52, 6 % účastníků na cestu delší než 14 dní. 

1,6%

28,9%

37,9%

25,3%

5,3%

1,1%

0 10 20 30 40 50 60 70 80

jiná

20-30 dní

14-20 dní

7-14 dní

Méně než 7 dní

Necestoval/a jsem.



 

58 

 

Graf 20 - Navštívené destinace 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Cílem devatenácté otázky bylo zjistit, jaké destinace respondenti navštívili při jejich 

Work and Travel programu po skončení nebo v průběhu práce. Otázka měla více 

možných odpovědí a z grafu je patrné, že největší oblíbenosti dosáhlo přírodní bohatství 

národních parků a také města na západním pobřeží USA. Většinou ti, co navštívili národní 

parky západu, nevynechali ani města na západním pobřeží. Další nejvybranější lokalitou, 

kterou navštívilo 126 respondentů se stalo východní pobřeží Spojených států, především 

města New York nebo Washington. 65 účastníků cestovalo na Floridě. Na Karibské 

ostrovy se vydalo 27 účastníků a na Havaj pouze 14. Respondenti uváděli další destinace 

do textové odpovědi – jiné. Mezi nejčastější destinace, které ve výběru nebyli uvedeny 

patřilo město New Orleans, Chicago, Yellowstone, sever, severozápad USA, Kanada, 

dále také Bahamy a 2 respondenti uvedli Mexiko. 

Podle jednotlivých agentur u Czech-us cestovalo nejvíce studentů po městech a také 

národních parcích na západě USA. U Campleaders mírně převažovala oblast východního 

pobřeží USA s městy New York či Washington, ale západní pobřeží patřilo také mezi 

nejnavštěvovanější destinace účatníky této agentury. Agentury CCUSA a Student Agency 

34,2 %

66,3 %

14,2 %

68,4 %

78,4 %

7,4 %

14,7 %

0 20 40 60 80 100 120 140 160

Florida

východní pobřeží USA (NY, Washington...)

Karibik

národní parky na západě USA

města na západě USA (LA, Las Vegas, San

Francisco...)

Havaj

jiná



 

59 

 

měli podobné výsledky s návštěvností oblastí v USA, tedy návštěva národních parků, 

měst na západě a východní pobřeží USA bylo pro všechny účastníky programu prioritou. 

Graf 21 - Přínosy programu 

 

Zdroj: vlastní zpracování (na základě my.survio.com) 

Dvacátá otázka se týkala přínosů programu Work and Travel USA a jejich vlivů na 

účastníky programu. Jako nejvhodnější způsob bylo vybráno řazení jednotlivých přínosů 

podle jejich důležitosti. Každý respondent si proto všech 10 vlivů a přínosů pročetl a 

seřadil podle toho, jak jej ovlivnili. Jako největší přínos účastníci vyhodnotili vzpomínky 

na celý život s nejvyšší hodnotou 8,2, dalším vlivem bylo zlepšení se v angličtině (7,4) a 

navázání nových kamarádských vztahů (7,1). Mezi 7-5 body studenti dávali přínosům 

osamostatnění se (6,6), možnosti cestovat (6,5) a zlepšení se v komunikaci celkově (5,5). 

Pod 5 bodů se objevovali méně důležité přínosy pro studenty nebo respondentům program 

tyto vlivy nepřinesl. Mezi ně patří například zvýšení sebevědomí (4,5) a větší odolnost 

vůči stresovým situacím (3,9). Na dvou spodních příčkách se umístil bod množství 

vydělaných peněz (2,8) a získání lepší pracovní pozice u nás (2,5). Z toho vyplývá, že 

8,2

7,4
7,1

6,6 6,5

5,5

4,5
3,9

2,8
2,5

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9



 

60 

 

program studentům nepřinesl závratné množství peněz a spíše peníze investovali 

především do cestování a program neměl vliv na získání lepší pracovní pozice u nás. 

Nutno podotknout, že u přínosů a vlivů programu se všech 190 respondentů shodlo na 

seřazení přínosů a vlivů, které na ně program měl. Nebyli zde pozorovány žádné výrazné 

rozdíly mezi jednotlivými agenturami. Proto u všech agentur platí výše zmíněné. 

4.8. Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že se zúčastnila výrazná část žen a převážná část 

125 program absolvovala jednou. Zároveň nejvíce účastníků se dozvěděla o programu od 

známých nebo z internetu a většina se programu účastnila v posledních dvou letech 2018 

a 2019. 

Program se hlavně soustřeďuje na mladší studenty bakalářského studia, jelikož 70 % 

respondentů se pro program rozhodla právě v tomto období studia. Pro zajímavost byla 

vložena i otázka na školu a obor, kde nejčastěji uváděnou školou byla Česká zemědělská 

univerzita a nejčastěji mají o program zájem studenti s ekonomickým oborem. 

Z hlediska počtu účastníků od vybraných agentur odpověděl na dotazník největší segment 

31,6 % od agentury Czech-us. Nejčastějším důvodem výběru agentury jsou recenze od 

známých, dále hrají roli také nižší vstupní náklady a propagace agentury. 

Ze všech agentur nejlepší hodnocení získala agentura Czech-us s hodnocením 7,9 z 10. 

Hned druhé nejlepší hodnocení však získala agentura Campeaders. 

Ukázalo se, že studenti, kteří vycestují s agenturou jednou většinou volí její služby i při 

druhé účasti v programu.  

Agentura Campleaders představuje agenturu s bezkonkurenčně nejnižšími náklady, 

naopak nejvyšší má agentura Czech-us. Nejméně přijatelnou cenu programu shledávají 

účastníci agentury Student Agency a nejspokojenější s cenou jsou u Campleaders. 

Většina studentů si program hradí sama nebo za částečné pomoci rodičů. Celkově většina 

studentů byla spokojena s pomocí agentury při vyřizování dokumentů k vycestování. 

Největší vzorek respondentů v rámci Work and Travel USA pracovali na pozici plavčíků 

a pomocných sil v kempu pro děti.  



 

61 

 

Se mzdou vyplacenou během léta bylo spokojeno nejvíce studentů od agentury Czech-us 

a nejmenší spokojenost se projevila účastníkům agentury Campleaders. Vydělané peníze 

pokryly většinu nákladů za cestování, avšak některým účastníkům z agentury 

Campleaders neposkytly plné krytí a museli mít i jiné uspořené finance. 

Z průzkumu bylo zjištěno, že většina respondentů cestovala po USA v průměru 14-20 dní 

a nejnavštěvovanější destinací bylo západní pobřeží USA. Hlavními přínosy programu 

pro studenty byly vzpomínky na celý život, zlepšení se v angličtině a navázání nových 

přátelství. 

  



 

62 

 

5 Shrnutí výsledků 

Vývoj programu 

Praktická část bakalářské práce nastiňuje vývoj programu Work and Travel USA, který 

byl zjištěn díky e-mailové korespondenci s ambasádou USA.  Z účasti na programu v 

posledních letech je patrné, že program prošel dobou svého největšího rozkvětu v roce 

2015. Od té doby má zájem o program spíše klesající tendenci. 

Komparace agentur 

Dalším mezníkem byla komparace agentur poskytujících program Work and Travel USA, 

jednalo se tedy o agentury Student Agency, Czech-us, CCUSA a Campleaders. 

Z hlediska komparace webových stránek nejlépe působí web agentur Czech-us a 

Campleaders. Mají moderní webové stránky, kvalitní ilustrační fotografie a videa. Uvádí 

zde důležité a aktuální informace. Stránky mají přehledný vzhled a soustředí se především 

na program Work and Travel USA. Campleaders se zaměřuje konkrétně na kempy pro 

děti a Czech-us na program plavčíka v USA. 

Student Agency má výhodu v různorodé nabídce služeb, ale stránky působí zastarale. 

Uvádí neaktuální informace, kterým je uvedeno zbytečně velké množství. Web CCUSA 

vychází z tohoto srovnání nejhůře, protože působí zastaralým dojmem. Má staré 

fotografie, písmo a nepřehledné informace. 

Komparace variant programu také proběhla z webových stránek. Ukázalo se, že agentury 

CCUSA a Campleaders se soustředí především na nabídku práce v americkém kempu. 

Naopak Student Agency a Czech-us nabízí především program plavčíka a dále programy 

s názvem Práci hledám a Práci mám. 

Při výpočtu poplatků za program vzešla jako nejdražší agentura Czech-us. Především 

pokud účastníci cestují do USA na pozici plavčíka, je jejich dalším výdajem kurz 

plavčíka. Nejlevnějším programem se ukázal program od Campleaders, který na svém 

webu uvádí jednotnou cenu za téměř všechny služby. Tento fakt podpořil i dotazník, díky 

kterému víme, že poplatky uvedeny na webových stránkách odpovídají realitě. 



 

63 

 

Průměrná mzda u zaměstnavatelů v USA byla zpracována z webů agentur do přehledné 

tabulky. Z webových stránek lze vypočítat, že nejvyšší výplatu mají účastníci agentur 

Czech-us a Student Agency. Naopak úplně nejnižší mzdu dostanou zaměstnanci v kempu 

od agentury Campleaders. CCUSA svým účastníkům nabízí o 800-1000 USD vyšší mzdu 

než u Campleaders. 

Odpovědi na výzkumné otázky 

1. Dozvěděla se většina účastníků o programu od známých? 

Třetí otázka dotazníku odpovídala na první výzkumnou otázku, která se týkala propagace 

programu. Jelikož i sama autorka se dozvěděla o programu poprvé od známé, bylo cílem 

zjistit, jestli se tímto způsobem o programu dozvídá většina účastníků. Z průzkumu 

vyplynulo, že opravdu většina, tedy 80 respondentů ze 190 se o programu dozvěděla přes 

známé a až poté si informace ověřovala na internetu. Nutno podotknout, že u jediné 

agentury Campleaders převažovali účastníci, kteří se o programu dozvěděli díky reklamě 

na internetu a sociálních sítích. 

2. Zúčastnila se většina účastníků pouze jednou? 

Druhá otázka dotazníku odpovídala na druhou výzkumnou otázku, jestli se většina 

účastníků programu zúčastnila pouze jednou. Na základě průzkumu lze potvrdit, že se 

většina respondentů zúčastnila pouze jednou, odpovědělo tak 65,8 % účastníků. 

3. Je nejvíce využívanou agenturou Czech-us a nejčastější pracovní pozicí 

plavčík? 

Sedmou otázkou dotazníku byla částečně zodpovězena třetí výzkumná otázka. Ze vzorku 

190 respondentů si 31,6 % respondentů pro program vybralo opravdu agenturu Czech-us, 

což byla většina všech respondentů. Pro úplné zodpovězení výzkumné otázky byl v 

průzkumu i dotaz na pracovní pozice v USA. 50 respondentů, kteří tvořili většinu, si jako 

pozici v USA opravdu vybralo plavčíka. 

4. Vedly dražší programové poplatky k větší spokojenosti účastníků? 

Na čtvrtou výzkumnou otázku, jestli dražší programové poplatky vedli k větší 

spokojenosti účastníka nelze jednoznačně odpovědět. Jelikož z průzkumu se projevilo, že 

Czech-us si účtuje nejvyšší programové poplatky, avšak jako agentura dostala nejvyšší 



 

64 

 

hodnocení spokojenosti ze všech (7,9). V tomto případě by se dalo říci, že se cena rovná 

kvalitě služeb. 

Naopak agentura Campleaders byla hodnocena jako druhá nejlepší (7,5 bodů). Z čehož 

vyplývá, že poskytuje také kvalitnější služby a její programový poplatek byl ze všech 

agentur dokonce nejnižší. 

5. Utratili účastníci agentury Campleaders téměř všechny vydělané peníze za 

cestování? 

Odpověď na pátou výzkumnou otázku zajistila sedmnáctá otázka z dotazníku, kde bylo 

zjištěno, že vydělané peníze účastníků agentury Campleaders neposkytly plné krytí jejich 

výdajů na cestování a 40 % respondentů muselo čerpat z vlastních úspor. Zbytek 

účastníků s financemi sotva vyšel na cestování a menšina si nějaké peníze z léta uspořila. 

6. Bylo největším přínosem pro účastníky zlepšení se v angličtině? 

Šestá výzkumná otázka se týkala přínosů programu a bylo předpokládáno, že největším 

přínosem bylo zlepšení se v angličtině. To však respondenti zařadili až na druhé místo a 

jako důležitější přínos ohodnotili vzpomínky na celý život. 

  



 

65 

 

6 Závěry a doporučení 

Bakalářská práce zaměřená na program Work and Travel USA se již od počátku jevila 

jako zajímavé téma pro prozkoumání z mnoha různých hledisek. Práce byla zaměřena 

konkrétně na zhodnocení programu Work and Travel USA, především komparaci 

agentur, které tento program poskytují. 

Teoretická část si kladla za cíl představit kulturně-výměnný program Work and Travel 

USA, segment vysokoškolských studentů, nastínit rady a tipy před cestou do zahraničí, 

uvést požadavky programu, představit dokumenty, které účastník potřebuje před cestou a 

seznámit se s právy účastníků. 

Teoretická část dále popisuje nejen cestovní ruch v USA, ale i chod agentur poskytujících 

program a základní informace o agenturách, které jsou dále v praktické části 

porovnávány. 

Praktická část komparuje agentury Student Agency, Czech-us, CCUSA a Campleaders z 

hlediska jejich prezentace na internetu, nabídky pracovních pozic v USA v rámci 

programu, cenové nabídky programových poplatků a mezd v USA. 

Dotazníkový průzkum byl sestaven, tak aby nalezl odpovědi na 6 výzkumných otázek. Z 

dotazníku vyplynulo, že se programu většina respondentů účastnila jen jednou. Zdá se 

proto, že agentury příliš nedbají na stále klienty. Proto by měl být kladen větší důraz na 

vracející se účastníky a poskytnutí například slev při znovuvyužití služeb u dané 

agentury. Z vlastní zkušenosti může autorka potvrdit, že celkové náklady za druhé léto v 

USA byly vyšší než při prvním vycestování.  

Další doporučení se vztahuje k propagaci agentur. Většina potenciálních účastníků se 

dozvídá o programu od známých, kterými jsou většinou bývalí účastníci programu. 

Z tohoto důvodu se při výběru agentury nechají výrazně ovlivnit názorem ostatních. Proto 

by agentury měly dbát na kvalitu svých služeb, tak aby co nejpozitivněji zapůsobily na 

své budoucí účastníky a zároveň se k nim účastníci programu znovu rádi vraceli. 

Většina účastníků programu studují spíše v nižších ročnících VŠ nebo VOŠ, bylo by proto 

výhodné zacílit i na studenty magisterských oborů, jelikož je to mnohdy jejich poslední 

možnost vycestovat při studiu.  



 

66 

 

Při zjišťování pracovních pozic se nejčastěji objevoval plavčík. Což mohlo být 

zapříčiněno větší účastí respondentů agentury Czech-us, kteří výrazně propagují právě 

tuto pracovní pozici.  

Z hlediska marketingu se vyčleňují především dvě strategie, kde Czech-us poskytuje 

kvalitní služby za dražší poplatky. Naopak Campleaders má nižší ceny poplatků, ale 

přináší studentům méně služeb i nižší mzdy u zaměstnavatelů v USA. Obě agentury však 

byli hodnoceny lépe než Student Agency a CCUSA, proto obě strategie lze považovat za 

úspěšné. Avšak u agentury Campleaders je nutné počítat s využitím vlastních úspor při 

cestování.  

Co se týče přínosů programu, účastníci především zařazují program jako důležitou 

vzpomínku na celý život, zlepšení se v angličtině a navázání nových přátelství. 

Bakalářská práce nabízí přínos agenturám i studentům, kteří se programu zúčastnili nebo 

se teprve chystají. Hodnocení agentur probíhalo na základě průzkumu, ke kterému 

přispěli samotní bývalí účastníci programu.  

Práce poskytuje manuál pro studenty, jak postupovat v případě zájmu o program a také 

zpětnou vazbu pro agentury od jejich účastníků. Na závěr lze doplnit, že Work and Travel 

USA má bez pochyby mnohé přínosy pro mladé studenty. Stává se důležitou životní 

zkušeností, která výrazně sociokulturně obohatí české studenty. 

Cíl práce byl na základě stanovených kritérií naplněn. Hlavní cíl, kterým byla komparace 

agentur zejména z hlediska jejich celkové nabídky, variant pracovních nabídek, srovnání 

programových poplatků a mezd od zaměstnavatelů v USA, byl zrealizován v praktické 

části práce. Ve výzkumu realizovaného pomocí dotazníkového šetření došlo ke 

shromáždění zkušeností bývalých účastníků programu Work and Travel USA, analýze 

propagace agentur, komparaci poplatků, mezd i pracovních pozic v USA, jak bylo cílem 

práce stanoveno. 

I když práce neuvádí konkrétní řešení na zlepšení některých poskytovaných služeb 

agenturami, přesto může agenturám sloužit jako srovnání konkurence na trhu v České 

republice. Zároveň pro budoucí účastníky může být vhodnou příručkou před 

vycestováním a bývalým účastníkům poslouží jako zajímavý rozbor, pokud se o program 

zajímají. 



 

67 

 

7 Seznam použitých zdrojů 

Angličtina bez biflování. Spojené státy americké [online]. 2019 [cit. 10.1.2020] 

Dostupné z: https://www.anglictina-bez-biflovani.cz/usa 

BOČÁNKOVÁ, Milena. Intercultural communication: typical features of the Czech, 

British, American, Japanese, Chinese and Arab cultures. Praha: Oeconomica, 2010. 

ISBN 978-80-245-1648-6. 

Britannica.com. Great Depression – Causes of the decline [online]. 2019 [cit. 

10.1.2020] Dostupné z: https://www.britannica.com/event/Great-Depression/Causes-

of-the-decline#ref802181 

Campleaders.com. [online]. 2020e [cit. 22.2.2020] Dostupné z:  

https://www.campleaders.com/cz/ 

Campleaders.com. Cena [online]. 2020d [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/cena 

Campleaders.com. Kdo jsme? [online]. 2020 [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.campleaders.com/cz/kdo-jsme 

Campleaders.com. Pomocný personál [online]. 2020b [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice/pomocny-

personal 

Campleaders.com. Pracovní pozice [online]. 2020c [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice 

Campleaders.com. Vychovatel dětí [online]. 2020a [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice/vychovatel 

CCUSA.cz. Camp Counselors USA [online]. 2020a [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA 

CCUSA.cz. CCUSA Česká republika [online]. 2020 [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/ 

CCUSA.cz. Co dostaneš? [online]. 2020f [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Co-dostane%C5%A1 

CCUSA.cz. Druhy táborů [online]. 2020b [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Druhy-

t%C3%A1bor%C5%AF 

https://www.anglictina-bez-biflovani.cz/usa
https://www.britannica.com/event/Great-Depression/Causes-of-the-decline#ref802181
https://www.britannica.com/event/Great-Depression/Causes-of-the-decline#ref802181
https://www.campleaders.com/cz/
https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/cena
https://www.campleaders.com/cz/kdo-jsme
https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice/pomocny-personal
https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice/pomocny-personal
https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice
https://www.campleaders.com/cz/work-and-travel/pracovni-pozice/vychovatel
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA
https://www.ccusa.cz/
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Co-dostane%C5%A1
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Druhy-t%C3%A1bor%C5%AF
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Druhy-t%C3%A1bor%C5%AF


 

68 

 

CCUSA.cz. Job Fair [online]. 2020i [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/V%C3%8DCE-INFORMAC%C3%8D/Job-Fair 

CCUSA.cz. Poplatky za program [online]. 2020j [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Work-Experience-USA/Poplatky 

CCUSA.cz. Skype Job Fair [online]. 2020h [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/V%C3%8DCE-INFORMAC%C3%8D/Skype-Job-Fair 

CCUSA.cz. Support Staff / Pomocná Pracovní Síla [online]. 2020c [cit. 24.1.2020] 

Dostupné z: https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Support-

Staff 

CCUSA.cz. Tvoje poplatky [online]. 2020g [cit. 27.1.2020] Dostupné z:  

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Poplatky 

CCUSA.cz. Vedoucí, instruktor [online]. 2020d [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Camp-Counselor 

CCUSA.cz. Work Experience USA [online]. 2020e [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Work-Experience-USA 

cestovni-nemoci.cz. Připojení k elektrické síti: Do zahraničí raději vozte adaptér.  

[online]. 2020 [cit. 25.3.2020] Dostupné z: https://www.cestovni-

nemoci.cz/novinky/pripojeni-k-elektricke-siti-do-zahranici-radeji-vozte-adapter-

10927 

cestyposvete.cz. Spojené státy americké. [online]. 2020 [cit. 25.3.2020] Dostupné z: 

http://www.cestyposvete.cz/usa.html 

czechtheworld. Work and Travel USA: veškeré informace + osobní zkušenosti. 

[online]. 2019a [cit. 24.1.2020] Dostupné z: https://czechtheworld.com/work-and-

travel-usa-informace-zkusenosti/ 

czechtheworld.com. Jak se připravit na pohovor? [online]. 2019 [cit. 14.3.2020] 

Dostupné z: https://czechtheworld.com/work-and-travel-job-fair/ 

Czech-us.cz. [online]. 2020e [cit. 15.3.2020] Dostupné z:  https://czech-us.cz/ 

Czech-us.cz. „Práci hledám“ v USA [online]. 2020c [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/praci-hledam/ 

 Czech-us.cz. „Práci mám“ v USA [online]. 2020d [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/praci-mam/ 

https://www.ccusa.cz/V%C3%8DCE-INFORMAC%C3%8D/Job-Fair
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Work-Experience-USA/Poplatky
https://www.ccusa.cz/V%C3%8DCE-INFORMAC%C3%8D/Skype-Job-Fair
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Support-Staff
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Support-Staff
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Poplatky
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Camp-Counselors-USA/Camp-Counselor
https://www.ccusa.cz/PROGRAMY/Work-Experience-USA
https://www.cestovni-nemoci.cz/novinky/pripojeni-k-elektricke-siti-do-zahranici-radeji-vozte-adapter-10927
https://www.cestovni-nemoci.cz/novinky/pripojeni-k-elektricke-siti-do-zahranici-radeji-vozte-adapter-10927
https://www.cestovni-nemoci.cz/novinky/pripojeni-k-elektricke-siti-do-zahranici-radeji-vozte-adapter-10927
http://www.cestyposvete.cz/usa.html
https://czechtheworld.com/work-and-travel-usa-informace-zkusenosti/
https://czechtheworld.com/work-and-travel-usa-informace-zkusenosti/
https://czechtheworld.com/work-and-travel-job-fair/
https://czech-us.cz/
https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/praci-hledam/
https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/praci-mam/


 

69 

 

Czech-us.cz. O společnosti [online]. 2020 [cit. 24.1.2020] Dostupné z: https://czech-

us.cz/onas/o-spolecnosti/ 

Czech-us.cz. Plavčík v USA [online]. 2020b [cit. 24.1.2020] Dostupné z: https://czech-

us.cz/work-and-travel-usa/wat-plavcik/ 

Czech-us.cz. Work and Travel USA [online]. 2020a [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/ 

Dovolena.cz. studentagency.cz [online]. 2020 [cit. 22.2.2020] Dostupné z:  

https://www.dovolena.cz/?ref=studentagency.cz 

E-mailová korespondence s Petrem DOLEŽALEM z Velvyslanectví USA [online], 

30.1. 2020, DolezelP@state.gov. 

GEISSLEROVÁ, E. a kolektiv pracovníků NIDM. Mít přehled-Průvodce 

informačními a poradenskými službami pro mládež v ČR. Comunica, a. s [online]. 

2012 [cit. 20.3.2020]. ISBN 978-80-87449-02-8. Dostupné z: 

http://www.nicm.cz/files/mit_prehled.pdf 

https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wi

lberforce-CZE-DS-041817.pdf 

Ipodnikatel.cz. Cestovní kancelář a cestovní agentura není to samé. Ne, pokud ji 

chcete provozovat. [online]. 2013 [cit. 17.1.2020] Dostupné z: 

https://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/cestovni-kancelar-a-cestovni-agentura-

neni-to-same-ne-pokud-ji-chcete-provozovat.html?Itemid= 

J1visa.state.gov. About DS-2019 [online]. 2019 [cit. 17.1.2020] Dostupné z: 

https://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-2019/ 

J1visa.state.gov. Detailed Description of the DS-2019 [online]. 2019a [cit. 17.1.2020] 

Dostupné z: https://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-

2019/detailed-description-of-the-ds-2019/ 

Jakdousa.cz. Program Work and Travel USA: Co nabízí a jak se do něj dostat? 

[online]. 2020 [cit. 17.1.2020] Dostupné z: https://jakdousa.cz/work-and-travel-usa/ 

Jazykovepobyty.cz. [online]. 2020 [cit. 22.2.2020] Dostupné z:  

https://www.jazykovepobyty.cz/ 

KADLEC, Tomáš. Práce v zahraničí II. 2. vyd. Valagruz, 2008 

KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu. Grada Publishing, 

2013. ISBN 978-80-247-8873-9 

https://czech-us.cz/onas/o-spolecnosti/
https://czech-us.cz/onas/o-spolecnosti/
https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/wat-plavcik/
https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/wat-plavcik/
https://czech-us.cz/work-and-travel-usa/
https://www.dovolena.cz/?ref=studentagency.cz
http://www.nicm.cz/files/mit_prehled.pdf
https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wilberforce-CZE-DS-041817.pdf
https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wilberforce-CZE-DS-041817.pdf
https://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/cestovni-kancelar-a-cestovni-agentura-neni-to-same-ne-pokud-ji-chcete-provozovat.html?Itemid=
https://www.ipodnikatel.cz/Zalozeni-zivnosti/cestovni-kancelar-a-cestovni-agentura-neni-to-same-ne-pokud-ji-chcete-provozovat.html?Itemid=
https://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-2019/
https://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-2019/detailed-description-of-the-ds-2019/
https://j1visa.state.gov/participants/how-to-apply/about-ds-2019/detailed-description-of-the-ds-2019/
https://jakdousa.cz/work-and-travel-usa/
https://www.jazykovepobyty.cz/


 

70 

 

KOTLER, Philip. Marketing podle Kotlera: jak vytvářet a ovládnout nové trhy. 1. vyd. 

Praha: Management Press, 2000. ISBN 80-7261-010-4 

KUŠKOVÁ, Š., URBAN, M. a kolektiv pracovníků ICM a Eurodesk. Práce 

v zahraničí. 2011 

lideazeme.reflex.cz. Rady a tipy před cestou o zahraničí. [online]. 2020 [cit. 

25.3.2020] Dostupné z: http://lideazeme.reflex.cz/aktualita/rady-a-tipy-pred-cestou-

do-zahranici# 

Nationsencyclopedia.com. United States - Location, size, and extent [online]. 2020 

[cit. 10.1.2020] Dostupné z: https://www.nationsencyclopedia.com/Americas/United-

States-LOCATION-SIZE-AND-EXTENT.html 

Pracovnipobyty.cz. [online]. 2020a [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.pracovnipobyty.cz/ 

Pracovnipobyty.cz. Work and Travel USA. [online]. 2020 [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.pracovnipobyty.cz/work-and-travel-usa/index.html 

pracujvesvete.cz. Práce v rámci Work and travel USA (J-1 vízum). [online]. 2019 [cit. 

25.3.2020] Dostupné z: https://pracujvesvete.cz/work-and-travel-usa/ 

Regiojet.cz. Jízdenky. [online]. 2020 [cit. 22.2.2020] Dostupné z: 

https://www.regiojet.cz/?affiliate=satravelcz18042019&utm_source=referral&utm_

medium=odkaz&utm_campaign=zalozka-hlavicka 

RICHARDS, G., WILSON, J. New Horizons in Independent Youth and Student 

Travel: A Report for the International Student Travel Confederation (ISTC) and the 

Association of Tourism and Leisure Education (ATLAS) [online]. 2003 [cit. 

20.3.2020]. ISBN 90-75775-15-6. Dostupné z: http://www.atlas-

euro.org/pages/pdf/FINAL_Industry_Report.pdf 

Statista.com. Travel and tourism industry in the U.S. - Statistics & Facts. [online]. 

2019 [cit. 10.1.2020] Dostupné z: https://www.statista.com/topics/1987/travel-and-

tourism-industry-in-the-us/ 

Studentagency.cz. [online]. 2020a [cit. 22.2.2020] Dostupné z:  

https://www.studentagency.cz/ 

Studentagency.cz. Jak to s námi bylo. [online]. 2020 [cit. 24.1.2020] Dostupné z: 

https://www.studentagency.cz/o-nas/historie/ 

http://lideazeme.reflex.cz/aktualita/rady-a-tipy-pred-cestou-do-zahranici
http://lideazeme.reflex.cz/aktualita/rady-a-tipy-pred-cestou-do-zahranici
https://www.nationsencyclopedia.com/Americas/United-States-LOCATION-SIZE-AND-EXTENT.html
https://www.nationsencyclopedia.com/Americas/United-States-LOCATION-SIZE-AND-EXTENT.html
https://www.pracovnipobyty.cz/
https://www.pracovnipobyty.cz/work-and-travel-usa/index.html
https://pracujvesvete.cz/work-and-travel-usa/
https://www.regiojet.cz/?affiliate=satravelcz18042019&utm_source=referral&utm_medium=odkaz&utm_campaign=zalozka-hlavicka
https://www.regiojet.cz/?affiliate=satravelcz18042019&utm_source=referral&utm_medium=odkaz&utm_campaign=zalozka-hlavicka
http://www.atlas-euro.org/pages/pdf/FINAL_Industry_Report.pdf
http://www.atlas-euro.org/pages/pdf/FINAL_Industry_Report.pdf
https://www.statista.com/topics/1987/travel-and-tourism-industry-in-the-us/
https://www.statista.com/topics/1987/travel-and-tourism-industry-in-the-us/
https://www.studentagency.cz/
https://www.studentagency.cz/o-nas/historie/


 

71 

 

Studentagency.cz. Letenky [online]. 2020b [cit. 22.2.2020] Dostupné z:  

https://www.studentagency.cz/letenky/ 

survio.com. Vytvořit dotazník zdarma [online]. 2020 [cit. 14.3.2020] Dostupné z:  

https://www.survio.com/cs/ 

Travel.state.gov. Šablona složení fotografie. [online]. 2020 [cit. 20.3. 2020] Dostupné 

z: https://travel.state.gov/content/travel/en/us-visas/visa-information-

resources/photos/photo-composition-template.html 

Travel.state.gov. Znejte svá práva. [online]. 2008 [cit. 20.3. 2020] Dostupné z: 

https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wi

lberforce-CZE-DS-041817.pdf 

Travelbible.cz. Jaké jsou podmínky výjezdu a proces vyřizování WaT. [online]. 2016 

[cit. 24.1.2020] Dostupné z: https://travelbible.cz/work-travel-

usa/#Jake_jsou_podminky_vyjezdu_a_proces_vyrizovani_WaT 

UNWTO. Global Report Power of Youth Travel. World Tourism Organization 

(UNWTO). Madrid [online]. 2016 [cit. 24.3.2020] ISBN 978-92-844-1716-2 

Dostupné z: https://www.wysetc.org/wp-content/uploads/2016/03/Global-

Report_Power-of-Youth-Travel_2016.pdf 

ustraveldocs.com. Poplatky za vízum. [online]. 2020 [cit. 20.3. 2020] Dostupné z:  

https://www.ustraveldocs.com/cz_cz/cz-niv-visafeeinfo.asp 

Velvyslanectví USA v České republice. Nepřistěhovalecká víza. [online]. 2019b [cit. 

20.1.2020] Dostupné z: https://cz.usembassy.gov/cs/visas-cs/nonimmigrant-visas-cs/ 

Velvyslanectví USA v České republice. Práce a cestování (J-1 Program) [online]. 

2019a [cit. 20.12.2019] Dostupné z: https://cz.usembassy.gov/cs/visas-

cs/nonimmigrant-visas-cs/prace-a-cestovani/ 

Velvyslanectví USA v České republice. Příručka Práce a cestování v USA 2019 

[online]. 2019 [cit. 17.12.2019] Dostupné z: https://cz.usembassy.gov/wp-

content/uploads/sites/22/SWT-brochure-2019.pdf 

WOODWORTH D., PYBUS V. Práce v zahraničí - work & travel. Brno Computer 

press, a.s. 2006. ISBN 80-251-1066-4 

Worldometers.info. United States Population [online]. 2020 [cit. 10.1.2020] Dostupné 

z: https://www.worldometers.info/world-population/us-population/ 

https://www.studentagency.cz/letenky/
https://www.survio.com/cs/
https://travel.state.gov/content/travel/en/us-visas/visa-information-resources/photos/photo-composition-template.html
https://travel.state.gov/content/travel/en/us-visas/visa-information-resources/photos/photo-composition-template.html
https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wilberforce-CZE-DS-041817.pdf
https://travel.state.gov/content/dam/visas/LegalRightsandProtections/Wilberforce/Wilberforce-CZE-DS-041817.pdf
https://travelbible.cz/work-travel-usa/#Jake_jsou_podminky_vyjezdu_a_proces_vyrizovani_WaT
https://travelbible.cz/work-travel-usa/#Jake_jsou_podminky_vyjezdu_a_proces_vyrizovani_WaT
https://www.wysetc.org/wp-content/uploads/2016/03/Global-Report_Power-of-Youth-Travel_2016.pdf
https://www.wysetc.org/wp-content/uploads/2016/03/Global-Report_Power-of-Youth-Travel_2016.pdf
https://www.ustraveldocs.com/cz_cz/cz-niv-visafeeinfo.asp
https://cz.usembassy.gov/cs/visas-cs/nonimmigrant-visas-cs/
https://cz.usembassy.gov/cs/visas-cs/nonimmigrant-visas-cs/prace-a-cestovani/
https://cz.usembassy.gov/cs/visas-cs/nonimmigrant-visas-cs/prace-a-cestovani/
https://cz.usembassy.gov/wp-content/uploads/sites/22/SWT-brochure-2019.pdf
https://cz.usembassy.gov/wp-content/uploads/sites/22/SWT-brochure-2019.pdf
https://www.worldometers.info/world-population/us-population/


 

72 

 

ZELENKA J., PÁSKOVÁ M. Výkladový slovník cestovního ruchu. Kompletně 

přeprac. a dopl. 2. vyd. Praha: Linde, 2012. ISBN 978-807-2018-208 

zivotnacestach.cz. Jak se správně připravit na cestu do ciziny. [online]. 2019 [cit. 

25.3.2020] Dostupné z: https://www.zivotnacestach.cz/jak-se-spravne-pripravit-na-

cestu-do-ciziny/ 

  

https://www.zivotnacestach.cz/jak-se-spravne-pripravit-na-cestu-do-ciziny/
https://www.zivotnacestach.cz/jak-se-spravne-pripravit-na-cestu-do-ciziny/


 

73 

 

8 Seznam grafů 

Graf 1 - Vývoj programu dle účastníků .......................................................................... 22 

Graf 2 - Počet účastí v programu .................................................................................... 39 

Graf 3 - Propagace programu ......................................................................................... 40 

Graf 4 - Rok účasti v programu ...................................................................................... 41 

Graf 5 - Období studia .................................................................................................... 42 

Graf 6 - VŠ, VOŠ ........................................................................................................... 43 

Graf 7 - Obor studia ........................................................................................................ 44 

Graf 8 - Výběr agentury.................................................................................................. 45 

Graf 9 - Důvod výběru agentury..................................................................................... 46 

Graf 10 - Hodnocení agentury ........................................................................................ 47 

Graf 11 - Věrnost agentuře ............................................................................................. 48 

Graf 12 - Vstupní náklady .............................................................................................. 49 

Graf 13 - Přijatelnost ceny .............................................................................................. 50 

Graf 14 - Způsob financování ......................................................................................... 51 

Graf 16 - Pomoc s dokumenty ........................................................................................ 52 

Graf 16 - Pracovní pozice ............................................................................................... 53 

Graf 17 - Spokojenost se mzdou..................................................................................... 54 

Graf 18 - Pokrytí nákladů ............................................................................................... 56 

Graf 19 - Délka cestování ............................................................................................... 57 

Graf 20 - Navštívené destinace ....................................................................................... 58 

Graf 21 - Přínosy programu ............................................................................................ 59 

9 Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Výše poplatku Student Agency ................................................................... 32 

Tabulka 2 - Výše poplatku Czech-us .............................................................................. 33 

Tabulka 3 - Výše poplatku za kurz plavčíka .................................................................. 33 

Tabulka 4 - Výše poplatku Camp Counselors CCUSA .................................................. 34 

Tabulka 5 - Výše poplatku Work Experience CCUSA .................................................. 35 

Tabulka 6 - Výše poplatku Campleaders ........................................................................ 35 

Tabulka 7 - Mzda u zaměstnavatele v USA ................................................................... 38 

 



 

74 

 

10 Přílohy 

1. E-mailová korespondence s Velvyslanectvím USA 

 

 



 

75 

 

2. Dotazníkové šetření 

 

 

 

 

 

 



 

76 

 

 

 

 

 

 



 

77 

 

 

 

 

 



 

78 

 

 

 

 

 



 

79 

 

 

 

 

 



 

80 

 

 

 

 

 



 

81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

82 

 

 



 

83 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


